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TIIVISTELMÄ 

 

SUKUPUOLITIETOISEN TASA-ARVOKASVATUKSEN TOTEUTUMINE N 

LUOKANOPETTAJAKOULUTUKSESSA  
Tapaustutkimus Tampereen yliopiston luokanopettajakoulutuksesta 

 

Tutkielmassa tarkastellaan Hämeenlinnan luokanopettajakoulutusyksikössä opiskelevien käsi-

tyksiä sukupuolitietoisen tasa-arvokasvatuksen toteutumisesta luokanopettajakoulutuksessa.  

 

Tutkimusongelmina esitettiin seuraavat kysymykset: miten opiskelijat ymmärtävät sukupuoli-

tietoisen tasa-arvokasvatuksen, miten sukupuolitietoinen tasa-arvokasvatus on opiskelijoiden 

mielestä toteutunut opettajankoulutuksen aikana, miten opiskelijat kokevat tulleensa kohdel-

luiksi sukupuolisen tasa-arvon suhteen sekä varsinaisen koulutuksen että harjoittelun aikana ja 

miksi sukupuolitietoiset tasa-arvoasiat ovat tärkeitä opettajan työssä. 

 

Tutkimuksessa haastateltiin kuutta Hämeenlinnan luokanopettajakoulutuksessa eri vuosikurs-

seilla olevaa opiskelijaa. Haastatelluista neljä oli naisia ja kaksimiehiä. Tutkimus on tyypil-

tään kvalitatiivinen ja varsinaisena aineistonkeruumuotona käytettiin teemahaastattelua. Haas-

tattelut nauhoitettiin ja niiden analysoinnissa käytettiin sisällönanalyysia.. Teemoittelu poh-

jautuu kerättyyn aineistoon, teoriakirjallisuuteen ja aiempaan tutkimustietoon. 

 

Olen nostanut seuraavat seitsemän teemaa esiin haastatteluista: 1) opettajankoulutus on anta-

nut jonkin verran eväitä tasa-arvotietoiseen opettajuuteen, 2) sukupuolitietoisesta tasa-

arvokasvatuksesta tarvitaan tutkimustietoa, käytännön keinoja ja pohdintaa, 3) tasa-

arvoasioista puhuminen estää tasa-arvon toteutumista, 4) suhtautuminen tasa-arvoasioihin 

liittyy arvoihin ja ihmiskäsitykseen, 5) sukupuolten väliset erot täytyy ottaa koulussa huomi-

oon, 6) nais- ja miesopiskelijoita kohdellaan opettajankoulutuksessa tasa-arvoisesti ja 7) 

miesopiskelijat pääsevät koulutuksessa helpommalla.  

 

avainsanat: sukupuolitietoinen, sukupuolineutraalisuus, tasa-arvokasvatus, opettajaopiskeli-

jat, opettaja  



 

 

ABSTRACT 

 

REALISATION OF GENDER AWARE EQUALITY EDUCATION IN T EACHERS 

EDUCATION PROGRAM 

Case study, Tampere university, Unit for Class Teacher education 

 

This study observes how the students studying in Hämeenlinna teachers education unit see 

gender aware equality education being realised in their education program. 

 

As a research problem the following questions were asked: how do the students understand 

gender aware equality education, how the students perceive the gender aware equality educa-

tion has been realised in the teacher education program, how do the students feel they were 

treated when it comes to gender equality during the studies and the teaching practise, and why 

gender aware equality is important in teachers profession. 

 

In the case study six students from Hämeenlinna teacher education faculty were interviewed. 

The students were all from different class. Four of the interviewed were women and two men. 

The study is qualitative and the data was collected by theme interviews. The interviews were 

recorded and they were analysed by using content analysis. Following themes are based on 

material collected from the interviews, literature and previous researches. 

 

I have brought up the following seven themes from the interviews; 1) teachers education pro-

gram has given some tools to equality aware teachership, 2) the gender aware equality educa-

tion should be studied more and more practical tools and reflection upon the subject is needed 

3) talking about equality prevents equality from coming true, 4) attitude towards equality 

cases reflects on values and conception of man, 5) gender differences must be considered in 

school, 6) female and male students are treated equally in teacher training program and 7) 

male students go through the program more easily. 

 

 

Keywords: gender aware, gender neutrality, equality education, teacher training program stu-

dents, teacher 
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1 JOHDANTO 

 

 

Tämän tutkimuksen tavoitteena on selvittää, miten sukupuolitietoinen tasa-arvokasvatus on 

toteutunut luokanopettajakoulutuksessa Hämeenlinnassa. Työni taustalla on opetusministeriön 

syksyllä 2007 käynnistämä hanke, jolla pyritään lisäämään sukupuolitietoisuutta opettajakou-

lutuksessa sekä Tampereen yliopiston tasa-arvosuunnitelma (2007–2009), joka velvoittaa 

opettajankouluttajia huolehtimaan siitä, että opettajankoulutuksessa toteutuu tasa-arvolain 

henki.  

 

Koulut mielletään usein sukupuolineutraaleiksi, vaikka todellisuudessa sukupuoli on läsnä 

arjessa jatkuvasti. Oppilaiden sukupuoleen on kiinnitetty mahdollisimman vähän huomiota, 

oppilailla ei ikään kuin ole sukupuolta.  Sukupuolineutraalisuuden on ajateltu edistävän suku-

puolten välisen tasa-arvon saavuttamista. Kuitenkin opettajien vahva sukupuolineutraalisuus 

vaikuttaa tutkijoiden mukaan pikemminkin ehkäisevästi kuin edistävästi sukupuolten väliseen 

tasa-arvoon koulussa. 

 

Opettajien merkitys tasa-arvokasvatuksessa on nähty keskeiseksi. Lähes kolmenkymmenen 

vuoden ajan opettajankoulutusta koskevissa kehittämismuistioissa on painotettu opettajien 

valmiuksia toimia tasa-arvon edistämiseksi. Opettajan toiminnalla on merkitystä siihen, mil-

laisina tytöt ja pojat näkevät itsensä. Sukupuoli vaikuttaa monesti tiedostamatta opettajien ja 

oppilaiden väliseen kanssakäymiseen, identiteetin muotoutumiseen sekä tulevaisuuden suun-

nitelmiin ja mahdollisuuksiin. Koulujen toimintakulttuurilla on suuri osuus siinä, oppivatko oppi-

laat tietoisesti toimimaan tasa-arvon puolesta ja myöhemmin elämässään arvioimaan asioita 

sukupuolinäkökulmasta ja havaitsemaan myös näkymättömiä rakenteita, jotka estävät tasa-

arvon toteutumista.  

 

Opettajankoulutuksessa tasa-arvoisuutta pidetään hyvän opettajan normina ja ominaisuutena, 

ei alueena, jolla opettaja tarvitsisi koulutusta. Useat kouluun ja tasa-arvoon liittyvät tutkimuk-

set ovat kuitenkin osoittaneet tasa-arvotaitojen edellyttävän koulutusta siinä missä muutkin 

opettajan ammattitaitoon liittyvät asiat. Tämän tutkimuksen tarkoituksena on selvittää aihetta 

opettajaksi opiskelevien näkökulmasta. 
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2 TUTKIMUKSEN LÄHTÖKOHDAT 

 

 

Tampereen yliopisto laati tasa-arvosuunnitelman (2007–2009) tasa-arvolain velvoittamana, 

mutta myös toteuttamaan yliopiston strategiassa esiin nostettuja tavoitteita. Tasa-

arvosuunnitelma velvoittaa Tampereen yliopiston opettajankoulutusta ottamaan tasa-

arvonäkökohdat huomioon opetussuunnitelmatyössä laaja-alaisesti. Oppimateriaali, opetus-

teknologia ja opetustavat valitaan niin, että ne kohtelevat molempia sukupuolia tasapuolisesti. 

(Tasa-arvosuunnitelma vuosille 2007–2009, 9.) 

 

Syksyllä 2007 opetusministeriö käynnisti hankkeen, jolla pyritään lisäämään sukupuolitietoi-

suutta opettajankoulutuksessa. Hanketta koordinoi Helsingin yliopisto. Hankkeen taustalla on 

pääministeri Matti Vanhasen II hallitusohjelma, jossa todetaan mm. seuraavaa: ” Sukupuolten 

välinen tasa-arvo on keskeinen arvo suomalaisessa yhteiskunnassa. Hallitus sitoutuu kokonai-

suudessaan edistämään tasa-arvoa määrätietoisesti kaikessa päätöksenteossa. Miehillä ja nai-

silla on oltava yhtäläiset edellytykset kaikilla elämänalueilla.” (Pääministeri Matti Vanhasen 

II hallituksen ohjelma, 60.) 

 

Edelleen ko. hallitusohjelmasta: ”Hallitus varmistaa, että sukupuolinäkökulma valtavirtaiste-

taan lainvalmistelussa, talousarvioprosessissa sekä muissa merkittävissä hankkeissa jo toi-

minnan alkuvaiheissa.  Ministeriöissä järjestetään koulutusta asian edistämiseksi. Tasa-

arvotietoisuutta lisätään peruskouluissa ja opettajankoulutukseen ja lastentarhanopettajien 

koulutukseen sisällytetään sukupuolitietoista opetusta. Hallitus antaa vaalikauden aikana 

eduskunnalle selonteon naisten ja miesten välisestä tasa-arvosta.” (emt., 61.)  

 

Sosiaali- ja terveysministeriön tasa-arvoyksikön valmistelemassa ”Hallituksen tasa-arvo-

ohjelma 2008 - 2011” -luonnoksessa (hyväksyttäneen valtioneuvostossa 17.7.2008) yhdeksi 

toimenpiteeksi on ehdotettu: ”Opetusministeriö varmistaa, että kaikkiin opettajankoulutuksiin 

sisällytetään sukupuolitietoista opetusta sekä toteutetaan ja resursoidaan hanke sukupuolitie-

toisen opettajakoulutuksen edistämiseksi.” (Hallituksen tasa-arvo-ohjelma -luonnos, luku 5 

Tasa-arvotietoisuuden lisääminen kouluissa ja segregaation lieventäminen.)  
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Edellä mainitut Tampereen yliopiston tasa-arvo-ohjelma ja nykyinen hallitusohjelma ovat pro 

gradu -työni lähtökohtina. Empiirinen tarkastelu rajoittuu Tampereen yliopiston Hämeenlin-

nan luokanopettajakoulutusyksikön opiskelijoiden käsityksiin sukupuolitietoisesta tasa-

arvokasvatuksesta ja sen toteutumisesta luokanopettajakoulutuksessa. 

 

 

3 TUTKIMUKSEN TAVOITTEET JA TUTKIMUSTEHTÄVÄT 

 

 

Tämän tutkimuksen tavoitteena on selvittää Hämeenlinnan luokanopettajakoulutusyksikössä 

opiskelevien käsityksiä sukupuolitietoisesta tasa-arvokasvatuksesta, miten aihetta on käsitelty 

opettajankoulutuksen aikana, miksi tasa-arvoasiat ovat opettajan työssä tärkeitä ja miten su-

kupuolitietoinen tasa-arvoteema tulisi ottaa huomioon opettajankoulutuksessa. Lisäksi työssä 

pyritään hahmottamaan opiskelijoiden omia kokemuksia sukupuolisesta tasa-arvosta koulu-

tuksen aikana. 

 

Tutkimuksen tehtävänä on selvittää: 

 

1. Miten opiskelijat ymmärtävät sukupuolitietoisen tasa-arvokasvatuksen? 

2. Miten sukupuolitietoinen tasa-arvokasvatus on opiskelijoiden mielestä toteutunut 

opettajankoulutuksen aikana?  

3. Miten opiskelijat kokevat tulleensa kohdelluiksi sukupuolisen tasa-arvon suhteen sekä 

varsinaisen koulutuksen että harjoittelun aikana? 

4. Miksi sukupuolitietoiset tasa-arvoasiat ovat tärkeitä opettajan työssä? 

 

Tutkimuksen tehtävänä on myös pyrkiä esittämään sukupuolitietoisen tasa-arvon suhteen 

esimerkkejä hyviksi käytännöiksi luokanopettajakoulutukseen. 

 

Hämeenlinnan luokanopettajakoulutusyksikössä toteutettiin syksyllä 2007 tasa-arvokysely 

(Syrjäläinen 2007), jolloin opiskelijat vastasivat kysymyksiin Internetissä. Pro gradu -työssäni 

jatkan ja syvennän tasa-arvokyselyn aihepiiriä. Internet -kyselyssä käytetyt kysymykset ovat 

liitteessä 1 ja haastattelututkimuksessani käytetyt kysymykset liitteessä 2.  
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4 SUKUPUOLTEN VÄLINEN TASA-ARVO 

 
 

4.1 Sukupuolten välinen tasa-arvo Suomen lainsäädännössä  

 

Sukupuolten välinen tasa-arvo virallisena valtiollisena koulutustavoitteena on pitkän historial-

lisen kehityksen tulos. Tasa-arvopolitiikka on tuonut 1960-luvun lopulta lähtien pohjoismais-

sa koululainsäädäntöön, opetussuunnitelmiin ja muihin säännöksiin lauselmia, joissa koroste-

taan sukupuolten välistä tasa-arvoa. Suomessa sukupuolten tasa-arvotavoite mainittiin en-

simmäisen kerran vuonna 1978 annetussa laissa keskiasteen koulutuksen kehittämisestä. 

(474/1978.) Kun peruskoulu- ja lukiolakeja uudistettiin, lakien tavoitepykäliin sisällytettiin 

sukupuolten välisen tasa-arvon edistäminen. (476/1983 ja 477/1983.) 

 

Vuonna 1980 Suomi hyväksyi ohjelman sukupuolten tasa-arvon edistämiseksi vuosina 1980–

1985 ja allekirjoitti Yhdistyneiden Kansakuntien kaikkinaisen naisten syrjinnän poistamista 

koskevan yleissopimuksen. Sopimus ratifioitiin vuonna 1986 eduskunnan hyväksyttyä tasa-

arvolain. (609/1986.) Jo YK:n peruskirjaan vuodelta 1945 sisältyi periaate naisten ja miesten 

tasa-arvosta. (Heinonen ja Mikkola 1997, 8–13.) Vuoden 1987 alusta voimaan tulleessa tasa-

arvolaissa on myös velvoite tasa-arvon toteuttamisesta koulutuksessa ja opetuksessa: ”Viran-

omaisten ja oppilaitosten sekä muiden koulutusta ja opetusta järjestävien yhteisöjen on huo-

lehdittava siitä, että naisilla ja miehillä on samat mahdollisuudet koulutukseen ja ammatilli-

seen kehitykseen sekä että käytettävä oppiaineisto tukee tämän lain tarkoituksen toteutumis-

ta.” (609/1986, 5 §.) Sukupuolten välisen tasa-arvon tavoite on ollut siis lainsäädännössämme 

30 vuoden ajan. 

 

Uusi tasa-arvolaki vahvistettiin 1.6.2005. Tasa-arvolain muutoksella uudistettiin ja täsmennet-

tiin mm. oppilaitosten velvollisuuksia tasa-arvon huomioon ottamiseksi kaikessa toiminnas-

saan. Laki toi uuden velvoitteen oppilaitoksille: tasa-arvoa on edistettävä tasa-

arvosuunnittelulla. Laki velvoittaa mm. opettajankouluttajia huolehtimaan siitä, että opetta-

jankoulutuksessa toteutuu tasa-arvolain henki. (232/2005, 6 b §.) Tasa-arvolain tarkoituksena 

on estää sukupuoleen perustuva syrjintä ja edistää naisten ja miesten välistä tasa-arvoa sekä 

tässä tarkoituksessa parantaa naisten asemaa erityisesti työelämässä. 
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4.2 EU:n toimenpidesuosituksia liittyen miesten ja naisten väliseen tasa-

arvoon  

 

Sukupuolten välinen tasa-arvo koulutuksessa ja työelämässä on haaste, joka viime vuosina on 

eri maissa ollut vilkkaan tutkimustoiminnan ja erilaisten muutosprojektien kohteena. Suku-

puolten välinen tasa-arvo on yhteiskuntapoliittinen tavoite ja naiset osallistuvat kaikkialla 

läntisessä maailmassa enenevässä määrin koulutukseen ja palkkatyöhön. Aiheesta käydään 

jatkuvasti keskustelua. 

 

Suomea sitovat omien lakien ja kansainvälisten sopimuksien lisäksi Euroopan Unionin tasa-

arvodirektiivit. Miesten ja naisten välinen tasa-arvo oli perustavaa laatua oleva periaate myös 

Euroopan yhteisön perustamissopimuksessa 1957. Perustamissopimuksen määräyksissä julis-

tetaan miesten ja naisten välinen tasa-arvo yhteisön päämääräksi ja asetetaan velvoite edistää 

sitä kaikessa toiminnassa.  Euroopan Unionin jäsenvaltioiden on otettava aktiivisesti huomi-

oon pyrkimys miesten ja naisten tasa-arvoon laatiessaan ja pannessaan täytäntöön lakeja, ase-

tuksia ja hallinnollisia määräyksiä. 

 

EU on antanut kolme toimenpidesuositusta liittyen miesten ja naisten väliseen tasa-arvoon.  

 

1. EU:n toimenpidesuositus Suomelle (14.2.2000) koskien työmarkkinoihin 

liittyvää ongelmaa: olisi tarkasteltava - periaatteena miesten ja naisten yhtä-

läisten mahdollisuuksien huomioonottaminen kaikessa toiminnassa - keino-

ja, joilla työmarkkinoiden ammatti- ja toimialakohtaista eriytymistä voitai-

siin vähentää nykyisestä. 

 

2. EU:n toimenpidesuositus Suomelle (19.1.2001) työllisyyteen liittyvään on-

gelmaan: olisi seurattava ja arvioitava tasa-arvon valtavirtaistamisen yhtey-

dessä työmarkkinoiden tämänhetkistä ammatti- ja alakohtaista jakautumista 

sukupuolen mukaan.  

 

3. EU:n suositus Suomelle (18.2.2002) liittyen sukupuolten tasa-arvoon työlli-

syyden alueella: olisi vahvistettava tasa-arvon valtavirtaistamisen yhteydessä 
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pyrkimyksiä käsitellä sukupuolten palkkaerojen ja alojen sukupuolittaisen 

eriytymisen taustalla olevia tekijöitä. 

 

 

5 SUKUPUOLITIETOINEN TASA-ARVO 

 

 

Sukupuolten välinen tasa-arvo on periaatteena kaikkien yhteisesti hyväksymä arvo ja tasa-

arvon edistämistä pidetään tärkeänä tehtävänä yhteiskunnan eri alueilla. Sukupuolten välisenä 

tasa-arvona pidetään käytännössä kuitenkin eri asioita riippuen siitä, missä yhteydessä tasa-

arvosta puhutaan.  

 

Sukupuolten välinen tasa-arvo on käsitteenä ongelmallinen sen monitulkintaisuuden vuoksi. 

Lahelma teki tasa-arvotoimikunnalle peruskartoituksen tutkimuksista, joissa käsiteltiin suku-

puolten tasa-arvoa koulutuksessa. Hänen mukaansa samatkin empiiriset tutkimustulokset voi-

vat saada eri merkityksen riippuen siitä, miten tasa-arvo määritellään tai mistä näkökulmasta 

tuloksia tulkitaan. (Lahelma 1987, 2.) 

 

Lahelman mielestä näkemys siitä, mitä tasa-arvolla tarkoitetaan, vaikuttaa myös siihen, miten 

tasa-arvoa lähdetään tavoittelemaan. Näkökulmasta riippuu, tavoitellaanko koulutusrakentei-

siin sisältyvien eriarvoistavien tekijöiden poistamista, muutosta asenteissa vai muutosta koko 

yhteiskunnan valtarakenteissa. (emt., 1987, 9.) Kaikki nämä näkökulmat antavat haasteita 

koululle. 

 

Lahelma esittelee kolme erilaista näkökulmaa sukupuolten väliseen tasa-arvoon. Ensinnäkin 

sukupuolten välisellä tasa-arvolla voidaan tarkoittaa miesten ja naisten samoja mahdollisuuk-

sia ja oikeuksia perhe-elämässä, työelämässä ja yhteiskuntaelämässä. Toiseksi saatetaan tar-

koittaa sitä, että ihmiset voivat itseään koskevissa ratkaisuissa toimia myös muiden kuin su-

kupuolestaan johtuvien tekijöiden ohjaamina. Kolmanneksi tasa-arvolla voidaan tarkoittaa, 

että naisten ominaisuudet, kyvyt ja kokemukset hyväksytään yhtä arvokkaina kuin miesten. 

(Lahelma 1987, 49.) 
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Sukupuolitietoisen tasa-arvon käsitteeseen liittyy läheisesti sukupuolineutraalisuus. Käsittelen 

seuraavaksi näiden molempien käsitteiden määrittelyjä. 

 

5.1 Sukupuolitietoisen tasa-arvon käsitteen määrittelyä 

 

”Sukupuolisensitiivisyys tarkoittaa sukupuolinäkökulman huomioon ottamista kaikessa toi-

minnassa. Sukupuolisensitiivisyys on herkkyyttä tunnistaa omassa toiminnassaan tiedostamat-

tomia tekijöitä, jotka vaikuttavat suhtautumisessa miehiin ja naisiin. Sukupuolinäkökulman 

huomioon ottaminen kaikilla yhteiskunnan tasoilla ja toiminnoissa on todellisen sukupuolten 

välisen tasa-arvon toteutumisen edellytys.” (Sukupuolisensitiivisyys ammatillisen oppilaitok-

sen opetuksen ja ohjauksen arjessa 2007, 5.) 

 

”Sukupuolisensitiivisellä ohjaajalla/opettajalla on teoreettista tietoa sukupuolisosialisaatiosta, 

sukupuolijärjestelmästä ja tasa-arvolainsäädännöstä. Sukupuolisensitiivinen ohjaaja/opettaja 

tiedostaa ja ymmärtää, että maailma on monessa suhteessa erilainen naisille ja miehille ja ky-

kenee huomioimaan tämän kohdatessaan opiskelijoitaan. Hän kykenee tiedostamaan omia 

uskomuksiaan ja olettamuksiaan sekä arvioimaan tulkintojaan.” (emt., 5.) 

 

Sukupuolisensitiivisyydellä tarkoitetaan taitoa tunnistaa miesten ja naisten tarpeiden ja vies-

tintätapojen erilaisuutta, taitoa havainnoida sukupuoli-identiteetin rakentumista sekä taitoa 

havaita epätasa-arvoista kohtelua tai rakenteita. Sukupuolisensitiivisessä opetuksessa lähtö-

kohtana on havainto, että sukupuoli on muutakin kuin biologiaa. Se on myös yhteiskunnalli-

nen ja kulttuurinen konstruktio, jota vasten jokainen tyttö ja poika kasvaessaan itseään peilaa. 

(Anttonen 2006; Alho 2007; Lehtonen 2003.) 

 

Korhosen (1998) mukaan sukupuolisensitiivisyydellä opetuksessa ja kasvatuksessa tarkoite-

taan sitä, että sukupuolen mahdollisia vaikutuksia tyttöjen ja poikien sekä naisten ja miesten 

elämään pohditaan tietoisesti ja usein itsestään selviltä tuntuvat sukupuolierot pyritään teke-

mään näkyviksi, jotta eroihin liittyvään eriarvoisuuteen voitaisiin puuttua. Tavoitteena ei siis 

ole erojen korostaminen sinällään, vaan eroihin liittyvien stereotypioiden ja niiden hierarkki-

suuden tunnistaminen ja tätä kautta sukupuolen dikotomisesta kahtiajaosta eroon pyrkiminen. 

Tällöin sukupuolten välisenä tasa-arvotavoitteena voidaan nähdä olevan sen, että sekä tytöt ja 
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pojat että miehet ja naiset voivat tehdä valintoja omien taipumustensa ja kiinnostustensa mu-

kaan ilman että sukupuoleen liittyvät rakenteet rajoittaisivat heitä.  (Korhonen 1998, 15.) 

 

Yhteenvetona voi todeta, että sukupuolten välisen tasa-arvon valtavirtaistamisen perussanas-

tossa sukupuolisensitiivisyydellä (gender sensitivity) tarkoitetaan sukupuolinäkökulman huo-

mioon ottamista. Sukupuolinäkökulman huomioon ottaminen kaikilla yhteiskunnan tasoilla ja 

toiminnoissa on todellisen sukupuolten välisen tasa-arvon edellytys. 

(www.eurofem.net/valtavirtaan/sanasto.html 2007.) 

 

5.2 Sukupuolineutraalisuus 

 

Sukupuolitietoisen tasa-arvon käsitteen määrittelyn yhteydessä nousee usein esiin sukupuo-

lineutraalisuuden käsite.  Lahelma on tutkimuksessaan koulun opetussuunnitelmista tuonut 

erinomaisesti esiin suomalaisen koulutuspolitiikan pyrkimykset neutraalisuuteen, jossa suku-

puolten tasa-arvon synonyymiksi näyttää muodostuvan sukupuolesta vaikeneminen ja jossa 

sukupuoleen liittyvät erot tehdään näkymättömiksi. (Lahelma 1992.)  

 

Pohjoismaissa ns. sukupuolineutraalius on varsin tavanomaista, ja silloin ajatellaan 

sukupuolten välisen tasa-arvon jo täydesti toteutuneen (Sukupuolten välisen tasa-arvon valta-

virtaistamisen perussanasto 2007). 

 

Lahelma ja Gordon (1999) tuovat esiin sukupuolineutraalisuuden dilemman suomalaisissa 

opetussuunnitelmissa ja tarkastelevat sitä, miten sukupuolineutraalisuus voi estää opettajia 

näkemästä koulun arjessa ilmenevää suurta moninaisuutta ja vaihtelua tyttöjen ja poikien kes-

kuudessa. Lahelma ja Gordon demonstroivat eri tavoin, miten sukupuolineutraalit opetus-

suunnitelmat voivat vaikuttaa syrjivästi käytännössä. Siellä missä erot vaimennetaan, voivat 

stereotypiat kukoistaa. Sukupuolineutraalisuuden sijaan tarvittaisiin sukupuoliherkkyyttä, 

jolla tarkoitetaan sitä, että kiinnitetään huomiota sukupuoleen silloin, kun sillä saattaa olla 

merkitystä. Tällaisia kysymyksiä ovat muun muassa suuret sukupuolierot jonkin keskeisen 

aineen opiskelussa sekä oppisisältöjen painotukset. (Lahelma ja Gordon 1999, 91–106.)  

 

Lahelma ja Gordon (1999) jatkavat, että tasa-arvon tukeminen nähdään periaatteellisella tasol-

la hyvän opettajan (ja ihmisen) ominaisuuksiin kuuluvaksi. Kuitenkin toiminnan tasolla suku-



 

9 

puolet saavat erilaisia merkityksiä. Maailmaa hahmotetaan sukupuolilinssien läpi, eikä tätä 

yleensä edes havaita, koska sukupuoli on niin itsestään selvä jakoperusta. Opettajankoulutuk-

sessa ja erilaisissa opettajille laadituissa ohjeissa ei juuri ole annettu eväitä pohtia oppilaan 

sukupuolen merkitystä ja sen aiheuttamia pedagogisia haasteita opetukselle. Kulttuurissamme 

ovat sukupuoliin liittyvät olettamukset niin vahvasti sisäänrakennettuja, että niitä on vaikea 

tiedostaa. Jos sukupuolieroa ei pohdita, vaikuttavat opettajien itsestään selvät näkemykset 

tyttöjen ja poikien ominaisuuksista heidän suhtautumistapaansa. (emt., 95.) 

 

Keskinen (1994) toteaa, että oikea ratkaisu sukupuolten välisen tasa-arvoisuuden saavuttami-

seen ei ole piiloutuminen sukupuolineutraalisuuden taakse. Muutos edellyttää, että opettajat, 

vanhemmat ja muut lasten kanssa toimivat tiedostavat kulttuurimme stereotyyppisiä käsityk-

siä tytöistä ja pojista. (Keskinen 1994, 116.) 

 

On siis väärin tulkita opetussuunnitelman näennäinen sukupuolineutraalisuus samaksi kuin 

tasa-arvo. Sukupuolta korostavien mainintojen puuttuminen ei nimittäin tarkoita, että suunni-

telma edistäisi tasa-arvoa. (Lampela ja Lahelma 1996, 226.) Opettajilta vaadittaisiinkin näen-

näisen sukupuolineutraalisuuden sijasta ns. sukupuoliherkkyyttä ja kykyä huomata, etteivät 

kaikki sukupuolten väliset erot ole luonnollisia, biologisia, vaan osa niistä on kulttuurista joh-

tuvia. (Lampela 1995, 5–8.) Hynninen (1991) toteaa, että sukupuoli eriarvostavana tekijänä on 

niin syvällä kulttuurissamme, että muutoksen tämän asian suhteen tulee lähteä hyvin syvältä 

yhteiskunnassamme. (Hynninen 1991, 238 – 239.) 

 

Hynnisen (1991) mukaan opetussuunnitelma-asiakirjoista ilmeni, että peruskoulu on muodol-

lisesti sukupuolineutraali. Asiakirjat on kirjoitettu ikään kuin sukupuolella ei olisi merkitystä 

koulussa. Niistä ei ole löydettävissä kohtia, jotka osoittaisivat aktiivista pyrkimystä tukea yh-

teiskunnan sukupuolen mukaisen työnjaon muuttumista siten, kuin tasa-arvotavoite velvoittai-

si. Sukupuolineutraali opetussuunnitelma sukupuolistuu kohdatessaan koulun todellisuuden. 

Oppisisällöt korostavat miesten ja naisten elämänpiirien eriytymistä. Koulu toisin sanoen 

voimistaa yhteiskunnan sukupuolen mukaista jakautumista. (emt., 117–118.) 

 

Lampinen ja Soirala (2000) tulkitsivat tutkimustulostensa osoittavan, että sukupuoli on edel-

leen vaikea aihe kouluissa, eivätkä opettajat mielellään puhu sukupuolten välisistä eroista,  

vaan yksilöiden eri ominaisuuksista. Kuitenkin opettajien vahva sukupuolineutraalisuus vai-

kuttaa tutkijoiden mukaan pikemminkin ehkäisevästi kuin edistävästi sukupuolten väliseen 
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tasa-arvoon koulussa. Saman tutkimuksen oppilaiden vastausten perusteella sukupuolten väli-

set erot ovat edelleen voimakkaita. Oppilaiden vastauksissa tuli selvästi esille esimerkiksi nk. 

tyttöjen ja poikien aineet sekä tyttöjen ja poikien erilaiset tavat käyttäytyä. Tällaiset sukupuo-

listereotyyppiset näkemykset opettajien ja oppilaiden keskuudessa vaikuttavat ammatinvalin-

taan edistäen työmarkkinoiden vahvaa sukupuolen mukaan eriytymistä. (Lampinen ja Soirala 

2000, 69–72.) 

 

Reisby (1999) kirjoittaa, että koulun julistautuminen sukupuolineutraaliksi merkitsee, että 

koulu sulkee silmänsä sukupuolten erottamiselta. Sukupuoli on olennainen osa lasten elämän-

piiriä ja sillä on tutkimusten mukaan merkitystä kaikessa, mitä opetuksessa tapahtuu. Suku-

puolineutraali koulu on sukupuolisyrjivä koulu. (Reisby 1999, 32.) 

 

Lahelma (2003) toteaa Vanhempien sanomien haastattelussa, että tasa-arvomyytti piilottaa 

koulussa vallitsevia sukupuolijakoja. Hänen mukaansa koulun käytäntöjen uudistajina tulevat 

ensimmäisenä mieleen koulua ohjaava hallinto ja opettajankoulutus. Molemmilla suunnilla 

näyttää kuitenkin olevan vallalla tasa-arvomyytti ja siihen kietoutuva sukupuolineutraali ajat-

telu. Koulussa vallitsevat sukupuolijaot peittyvät esimerkiksi opetussuunnitelmateksteissä 

kauniisiin tavoitelauselmiin. Vaikka joissakin opettajankoulutuslaitoksissa sukupuoli- ja tasa-

arvoteemoja on pyritty integroimaan opettajankoulutukseen, on edelleen tavanomaista, että 

opiskelija voi saattaa opintonsa päätökseen lukematta ainoatakaan kirjaa, jossa sukupuolen 

merkitystä ja tasa-arvoasioita käsiteltäisiin. (Vanhempien sanomat 2003.) 

 

Millaisia käsityksiä tähän tutkimukseen osallistuvilla opiskelijoilla on sukupuolitietoisesta 

tasa-arvosta? Ovatko he näistä asioista eri mieltä vai yhtä mieltä edellä referoimieni tutkijoi-

den kanssa? Voiko opiskelija enää vuonna 2008 läpäistä luokanopettajanopintonsa tutustu-

matta sukupuolen merkitystä ja tasa-arvoa käsitteleviin kirjoihin? Voiko opiskelija saattaa 

opintonsa päätökseen niin, ettei hänessä esimerkiksi harjoittelun aikana herää sukupuolitietoi-

seen tasa-arvoon liittyviä kysymyksiä? Miten opiskelijat tunnistavat ja tiedostavat sukupuoli-

tietoiseen tasa-arvotematiikkaan liittyviä ongelmia? 
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6 SUKUPUOLITIETOINEN TASA-ARVO KOULUN KASVATUSTA-

VOITTEENA 

 

 

Sukupuolen tiedostaminen on tärkeää juuri koulussa, sillä koulu on merkittävä yhteiskunnan 

arvojen edistäjä ja opiskelijat viettävät siellä paljon aikaa kehitysvaiheessa, mikä on tärkeä 

maailmankuvan muotoutumisen kannalta. Opettajan toiminnalla on vaikutusta siihen, millai-

sena tytöt ja pojat näkevät itsensä. Sukupuolten väliseen tasa-arvoon vaikuttaminen edellyttää 

opettajilta tietoja keinoista, millä tasa-arvoa voitaisiin edistää. (Lahelma 1989a, 14, 18.) 

 

On tärkeää kuitenkin muistaa, ettei tasa-arvoon pyrkimisellä ole tarkoitus tehdä tyttöjä ja poi-

kia samanlaisiksi, vaan opetuksessa tulee huomioida sekä tytöt että pojat. Useiden tutkimus-

ten mukaan pojat saavat ja vaativat enemmän opettajan huomiota eivätkä opettajat huomaa 

jakavansa eri tavalla huomiota tytöille ja pojille. Poikia tulisi opettaa odottamaan vuoroaan ja 

kuuntelemaan tyttöjenkin puhetta. Tyttöjä taas tulisi rohkaista, etteivät he jää poikien varjoon 

tarpeidensa kanssa, sillä heidän tarpeensa ovat yhtä tärkeitä kuin poikien tarpeet. (Lahelma 

1989b, 27–40.) 

 

6.1 Opetusviranomaisten kehittämishankkeita 

 

Opetusviranomaisten piirissä esiintyi 1980-luvulla erilaisia näkemyksiä siitä, miten tasa-

arvotavoitteen tulisi näkyä koulutuksen käytännöissä. Vuonna 1983 opetusministeriö asetti 

toimikunnan selvittämään, mitä tasa-arvotavoitteen edistäminen edellyttää koulujen opetus-

suunnitelmilta, kasvatukselta, työtavoilta, opettajankoulutukselta ja opinto-ohjaajien koulu-

tukselta.  

 

Tasa-arvokokeilutoimikunta jätti mietintönsä 1988. Toimikunta määritteli koulun tehtävät 

tasa-arvon edistämiseksi seuraavasti: ”Opetuksen ja kasvatuksen välityksellä lisätään tyttöjen 

ja poikien tietoja ja tietoisuutta naisten ja miesten elämästä sekä arvoista, joita niihin sisältyy, 

samoin kuin naisten ja miesten välisestä eriarvoisuuden historiallisesta taustasta sekä merki-

tyksestä tämän päivän ihmisille ja yhteiskunnan kehitykselle.” (Komiteamietintö 1988:17, 7–

8.) 
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Myös opettajankoulutuksen kehittämistoimikunnalle annettiin asettamismuistiossa (Opetus-

ministeriön kirje 3484/044/88.) tehtäväksi ottaa huomioon tasa-arvokasvatuksen tavoitteiden 

toteutuminen. Mietinnössä viitataan tasa-arvokysymyksiin: 1) korostetaan opettajien velvoi-

tetta jo koulutusvaiheessa tiedostaa, miten he asenteillaan ja toiminnallaan vaikuttavat yhteis-

kunnan kehitykseen ja 2) painotetaan opettajien valmiuksia toimia tasa-arvon edistämiseksi.  

 

Opettajankoulutuksen kehittämistavoitteita määritellessään toimikunta ei kuitenkaan katsonut 

tasa-arvokasvatuksen edellyttävän oppisisältöjä. (Komiteamietintö 1989:26, 37–39.) Lahelma 

toteaa ko. komiteamietinnön kohdasta: ”Toisin sanoen valmius toimia tasa-arvon puolesta on 

tulkittavissa toimikunnan näkökulmasta opettajien ominaisuudeksi, johon ei tarvitse opetta-

jankoulutuksella vaikuttaa.” (Lahelma 1992, 17.)  

 

Kouluissa toimii kirjoitetun opetussuunnitelman taustalla myös niin sanottu piilo-

opetussuunnitelma, jolla viitataan siihen, mitä koulussa opitaan arkipäiväisessä todellisuudes-

sa julkilausutuista tavoitteista huolimatta. Piilo-opetussuunnitelma opettaa oppilaita käyttäy-

tymään tietyllä tavalla, ja sen vaikutuksesta tyttöjen ja poikien kokemukset koulusta poikkea-

vat toisistaan. Piilo-opetussuunnitelman avulla koulu välittää oppilaille stereotyyppistä kuvaa 

miehestä ja naisesta, ja tällä tavoin myös uusintaa yhteiskunnallista työnjakoa miesten ja nais-

ten välillä. (Komiteanmietintö 1988:17, 81; Lampela 1995, 7; Lampinen ja Soirala 2000, 8.) 

 

Opetushallitus on julkaissut tänä vuonna oppaan oppilaitosten tasa-arvosuunnitelmien laadin-

nan pohjaksi. Oppaassa todetaan, että ”sukupuolisensitiivinen lähestymistapa auttaa tunnista-

maan formaalin ja informaalin toimintakulttuurin epäkohtia nostamalla näkyviin sukupuolten 

välisen eriarvoisuuden. Muutoksen lähtökohtana on kasvattajan tietoiseksi tuleminen mahdol-

lisista piilo-opetussuunnitelman epätasa-arvoisista toimintakaavoista. Opetuksessa tulee tehdä 

näkyväksi sukupuolten välisen epätasa-arvon mekanismeja sekä muutoksen keinoja opiskelu-

yhteisössä ja yhteiskunnassa”. (Yhteiseen ymmärrykseen tasa-arvosta 2008, 27.) Oppaan ta-

voitteena on, että syntyy yhteinen ymmärrys siitä, millainen on tasa-arvoinen oppilaitos, mitä 

tasa-arvo yleensä ja erityisesti omassa oppilaitoksessa merkitsee, mihin tasa-arvon edistämi-

sellä sekä suunnittelulla pyritään, mikä voi estää tai edistää tasa-arvoa ja mitä uutta sukupuo-

lisensitiivinen ajattelutapa voi tuoda oppilaitoksen käytänteisiin. 
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Viimeisimpiä kehittämishankkeita on Helsingin yliopiston kasvatustieteen laitoksen vuonna 

2008 käynnistyvä Tasa-arvo- ja sukupuolitietoisen opettajankoulutuksen kehittämishanke 

(TASUKO). Opetusministeriö rahoittaa hankkeen. Hankkeen taustana on KYK:in (Kasvatus, 

yhteiskunta, kulttuuri -alue) naistutkijoiden opetus- ja tutkimuskokemus. 

 

6.2 Muita kehittämishankkeita 

 
Opettajankoulutuksessa tasa-arvoisuutta pidetään hyvän opettajan normina ja ominaisuutena. 

Lahelma (1987, 1992.) ja Lampela (1995) ovat koulua, sukupuolta ja tasa-arvoa käsittelevissä 

tutkimuksissaan tuoneet esille, että sukupuolten välisen tasa-arvon edistäminen vaatii tietoja 

ja koulutusta siinä missä muutkin opettajan ammattitaitoon liittyvät kysymykset. Tasa-arvon 

edistäminen ei voi olla opettajalta edellytettävä luonteenpiirre, vaan siihen tulee saada koulu-

tusta. Opettajankoulutukselle asettuukin haaste, kuinka tukea tulevia opettajia huomioimaan 

sukupuolen merkitys, jotta he voivat omassa työssään aktiivisesti edistää tasa-arvoa. Yksi 

vaihtoehto on opettajankouluttajille järjestettävä tasa-arvokoulutus.  

 

Myös Huhta (2003) toteaa, että koulukontekstissa tasa-arvon edistäminen mielletään yleensä 

hyvän opettajan ominaisuudeksi, ei opetuksen sisältöalueeksi tai didaktiikan osaksi, joka vaa-

tisi koulutusta. Etenkin arkikeskusteluissa tasa-arvo saattaa toisinaan kaventua tarkoittamaan 

lähinnä sukupuolijakaumaan liittyvää kysymystä. (Huhta 2003, 10.) 

 

Tasa-arvotoimikunnan ehdotusta opettajankoulutuksen kehittämisestä toteutettiin Pohjoismai-

den ministerineuvoston NORD-LILIA hankkeessa (1992–1994). Hankkeen tavoitteena oli 

sisällyttää sukupuolten tasa-arvokysymykset opettajankoulutuksen opetussuunnitelmiin. Sen 

vaikutukset opettajankoulutuksen kehittämiseen tasa-arvoa edistäväksi olivat Suomessa pai-

kallisia ja osaksi väliaikaisia. (Brunila, Heikkinen ja Hynninen, 2005.) 

 

Brunila, Heikkinen ja Hynninen (2005) toteavat raportissaan, että naistutkimuksen vähittäinen 

lisääntyminen myös kasvatustieteessä on tuottanut asiantuntijuutta, joka on tehnyt mahdolli-

seksi sisällyttää tutkintovaatimuksiin sukupuolikysymyksiä koskevaa opetusta. Opettajiksi 

opiskelevat ovat useissa yliopistoissa voineet opiskella naistutkimusta sivuaineena. Pitkään 

hellitty ajatus sukupuolen problematisoimisesta opettajankoulutuksen sisällöissä ja käytän-
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nöissä ei ole tätä kirjoitettaessa 2005 vielä kattavasti toteutunut, vaan aihepiirin opiskelu on 

opiskelijan oman kiinnostuksen varassa. (emt., 14.) 

 

Sunnari (1999) on tutkinut luokanopettajankoulutuksen sukupuolistuneisuutta. Oulun opetta-

jankoulutuslaitoksella toteutetun Lilja-projektin nimi oli ”Mekö muka”. Nimi viittaa projektin 

ydintavoitteiseen, tavoitteiseen auttaa opiskelijoita tiedostamaan sosiaaliseen sukupuoleen ja 

sukupuolten tasa-arvokasvatuksen haasteeseen liittyvää problematiikkaa pedagogisissa suh-

teissa ja prosesseissa. (Sunnari 1999, 107–109.) 

 

Sunnarin (1999) mukaan ”Mekö muka” -projektia voidaan pitää tuloksellisena seuraavista 

syistä: 1) sosiaaliseen sukupuoleen ja sukupuolten tasa-arvoproblematiikkaan liittyvät kysy-

mykset muodostuivat projektin aikana legitiimeiksi keskustelun aiheiksi laitoksella, 2) em. 

teema-alueet sisällytettiin viralliseen opetussuunnitelmaan, 3) aihealueesta virisi kehittämis-

projekteja ja sitä opiskeltiin ja tutkittiin tuloksellisesti ja 4) opiskelijoiden opiskeluaan koske-

vissa valinnoissa tapahtui murtumista niillä alueilla, jotka ovat perinteisesti olleet voimak-

kaasti sukupuolen mukaan eriytyneitä. (Sunnari 1999, 117.) 

 

Opettajien merkitys tasa-arvokasvatuksessa on nähty keskeiseksi. Sen vuoksi erilaiset opetta-

jien tietoja ja tasa-arvokysymysten tiedostamista lisäävät koulutusohjelmat liittyvät pyrki-

myksiin edistää tasa-arvoa. Tasa-arvokasvatukseen on pyritty kiinnittämään huomiota opetta-

jankoulutuksessa ja täydennyskoulutuksessa sekä koulun sisäisen kehittämisen muotona.  

 

Koulun ja opettajan vaikutus ei toteudu suoraviivaisesti. Lahelman (1987) mukaan uudem-

massa tutkimuksessa on kiinnitetty huomiota oppilaiden omaan kulttuuriin sekä vastarintaan. 

Ehkä stereotyyppisten mallien omaksuminen tapahtuukin enemmän vapaa-aikana kuin oppi-

tunneilla. (Lahelma 1987, 52.) 

 

Lahelman (1987) mukaan lähtökohtana erilaisille tasa-arvokampanjoille on usein pidetty sitä, 

että opettajat itse havahtuvat huomaamaan omassa käyttäytymisessään seksistisiä ja stereo-

tyyppisiä piirteitä. Usein tietoisuus syntyy, kun jotkut opettajat ovat tutustuneet alueella teh-

tyyn tutkimukseen. Opettajakunnan keskuudessa tapahtuva opintotoiminta on usein sekä läh-

tökohtana että seurauksena tasa-arvoasioihin perehtymiseen. Opettajat eivät suinkaan aina ole 

tietoisia siitä, että sukupuolten tasa-arvoon koulussa sisältyy ongelmia. He eivät myöskään 

välttämättä näe toimintaa tasa-arvon puolesta tärkeänä.  Sukupuolten välinen tasa-arvo on 
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vahvasti ideologinen kysymys, jossa opettajat joutuvat toimimaan naisina ja miehinä; ei opet-

tajan roolin suojissa. Opettajien tiedostusprosessi on usein osoittautunut tasa-

arvokampanjoissa sekä keskeiseksi onnistumisen edellytykseksi että projektien tulokseksi. 

(Lahelma 1987, 39, 50.) 

 

 

7 OPETTAJIEN JA OPETTAJAKSI OPISKELEVIEN KÄSITYKSIÄ  

SUKUPUOLITIETOISESTA TASA-ARVOSTA  

 

 

Lahelman (1992) mukaan opettajankoulutuksella on keskeinen rooli opettajaopiskelijoiden 

tulevaan ammattiin sosiaalistumisen prosessissa. Opettajankoulutus ja koulu ovat yksi suku-

puolta tuottava ja siihen sosiaalistava instituutio. Opettajien, opettajaksi opiskelevien ja oppi-

laiden sukupuoli lävistää lähes kaikkia koulun ja opettajankoulutuksen käytäntöjä. Nämä taas 

heijastavat, ylläpitävät ja uusintavat yhteiskunnassa yleisesti vallitsevia käsityksiä sukupuo-

lesta ja tasa-arvon merkityksestä. Suomessa virallisella tasolla koulun sukupuolittuneita ra-

kenteita on häivytetty näkymättömiin käyttämällä tasa-arvoretoriikkaa. (Lahelma 1992, 117.)  

 

Huhta (2003) on selvittänyt opettajankouluttajien näkemyksiä tasa-arvosta. Opettajankoulutta-

jat ja ohjaavat opettajat kokivat tasa-arvon toteutuvan hyvin koulussa ja opettajia koulutetta-

essa. Miehet olivat naisia hieman tyytyväisempiä tasa-arvon tilaan. Avoimissa vastauksissa 

kuvailtiin kuitenkin tasa-arvo-ongelmia, joista määrällisesti suurimmaksi nousi huoli opetta-

jakunnan naisenemmistöisyydestä. Opettajankoulutuksessa tasa-arvokysymys tiivistyi ennen 

kaikkea kysymykseksi sukupuolijakaumasta. Miesopiskelijoiden vähäinen määrä huolestutti 

opettajankouluttajia. Tasa-arvoa pidettiin tärkeänä yhteisesti hyväksyttynä arvona ja tasa-

arvon edistämistä opettajankouluttajien yhtenä tärkeänä tehtävänä. Käytännössä tasa-arvosta 

sanottiin käytävän keskustelua vain epävirallisilla foorumeilla. Tasa-arvosta ei myöskään ko-

ettu tarvittavan erillistä teemakokonaisuutta opettajankoulutuksen sisältöihin. (Huhta 2003, 22 

– 57.) 

 

Aiheena sukupuolten tasa-arvo on monikerroksinen ja Huhtan (2003) selvityksen tulosten 

perusteella tasa-arvokysymys määrittyy varsin monitulkintaiseksi ilmiöksi. Se on yhteisenä 

arvona tunnustettu, mutta mitä konkreettisempiin osa-alueisiin mennään, sen ristiriitaisem-
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maksi kuva tasa-arvosta ja sen toteutumisesta käy. Näkemyksiä tasa-arvosta on myös lähes 

yhtä paljon kuin vastaajia. (emt., 53.) 

 

Tasa-arvon edistämisen ensimmäisenä ehtona on, että kouluissa tunnistetaan ja tunnustetaan 

sukupuolten eriarvoisuus (Hynninen 1991, 238). Sukupuolen merkitystä tulisi pohtia ja prob-

lematisoida, jotta voitaisiin havaita ns. sukupuolilinssit ja tiedostaa, miten nykyisessä koulu-

järjestelmässä huomioidaan eri tavalla tyttöjä ja poikia. Liian usein sukupuolikysymys jäte-

tään huomiotta sukupuolen itsestään selvyyden vuoksi. Esimerkiksi peruskoulun opetussuun-

nitelmaa on pidetty sukupuolineutraalina, mutta koulukokemukset ja tutkimukset ovat osoit-

taneet, että opetussuunnitelman kaikilla alueilla toteutuvat tyttöjä ja poikia eriarvoistavat käy-

tännöt, joita opettajien on vaikea tiedostaa. (Lampela 1995, esipuhe, 5–6.) 

 

Lampelan (1995) tutkimuksessa tuli näennäisen sukupuolineutraalisuuden takaa esille, että 

tytöt ja pojat nähtiin erilaisina. Tytöt nähtiin esimerkiksi poikia tunnollisempina ja kiltimpinä, 

kun taas poikien nähtiin häiriköivän enemmän tunneilla.  Pohdintaa herättävä tulos Lampelan 

tutkimuksessa oli, että naiset pitivät tasa-arvokeskustelua jonkin verran tärkeämpänä kuin 

miehet. He myös katsoivat miehiä harvemmin tasa-arvon toteutuneen sekä vastustivat sel-

vemmin perinteistä jakoa miesten ja naisten töihin. (Lampela 1995, 70–71.) 

 

Lampinen ja Soirala (2000) selvittivät puolestaan 5. ja 6. -luokkien opettajien ja oppilaiden 

käsityksiä menestymisestä, sukupuolesta ja tasa-arvosta koulussa. Haastatellut opettajat pu-

huivat tasa-arvosta mahdollisuutena opettaa kaikkia tasa-arvoisesti sekä jakaa aikansa oppi-

laiden kesken tasa-arvoisesti. Sukupuoli ei tullut esille kysyttäessä opettajilta tasa-arvosta, 

vaan tutkijoiden piti kysyä sitä erikseen. Sittenkään opettajat eivät mielellään korostaneet su-

kupuolten välisiä eroja, vaan puhuivat mieluummin yksilöiden välisistä eroista. Kun erikseen 

kysyttiin tyttöjen ja poikien välisistä eroista, nousi kuitenkin esille etenkin naisten vastauksis-

sa stereotyyppisiä luonnehdintoja. Opettajat puhuivat esimerkiksi lahjakkaista pojista ja tun-

nollisista tytöistä. (Lampinen ja Soirala 2000, 39–44, 60.) 

 

Lampelan ja Lahelman (1996) selvityksen tulosten mukaan opettajankouluttajien yksilökes-

keinen, sukupuolen merkityksen kieltävä tasa-arvonäkemys sekä sukupuolineutraali suhtau-

tuminen sukupuoleen perustuvat useimmiten tarkoitukseen kohdella kaikkia tasapuolisesti. 

Ongelmaksi saattaakin muodostua se, että kulttuurissamme elävät sukupuoliin liittyvät olet-

tamukset ovat niin vahvoja ja sisäänrakennettuja, ettei niitä ole helppo huomioida. Ilman su-
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kupuolieron näkyväksi tekemistä suhtautumistapaan vaikuttavat helposti implisiittiset näke-

mykset miesten ja naisten, tyttöjen ja poikien ominaisuuksista. Tällöin tullaan helposti vahvis-

taneeksi kulttuurisesti ja historiallisesti vahvoja, usein melko hierarkkisia näkemyksiä suku-

puolten ominaisuuksista. Vaarana on, että vahvistetaan ’luonnollisina’ pidettyjä sukupuoliin 

liitettäviä ominaisuuksia. (Lampela ja Lahelma 1996, 229.) 

 

Ruotsin kouluissa tehdyissä tutkimuksissa (Berge 1999; Högberg ja Nilsson 2007; Leal Flores 

ja  Höglund 2007; Ålander 2007.) tilanne näyttää olevan samanlainen kuin Suomessa. Viralli-

sissa opetussuunnitelmissa korostetaan oppilaiden tasa-arvoisuutta ja perinteisten sukupuoli-

roolien murtamista: tyttöjen ja poikien tulee peruskoulussa saada perusta sellaisille kansalais-

taidoille, joiden avulla he voivat vaikuttaa ruotsalaisessa demokratiassa tasa-arvoisina kansa-

laisina. Käytäntö on toinen. Ruotsin peruskouluissa harjoitettava pedagogiikka kyseenalaiste-

taan kuitenkin yhä useammalla taholla ja kysytään, saavatko tytöt ja pojat yhtäläisesti tilaa ja 

ovatko olosuhteet koulussa tasapuoliset tytöille ja pojille.  

 

Opettajat ovat kyselyissä sitoutuneet vahvasti tasa-arvon edistämiseen, mutta eivät kiinnitä 

huomiota siihen, mitä sosiaaliset, kulttuuriset ja historialliset arvostukset vaikuttavat suhtau-

tumisessa tyttöjen/naisten ja poikien/miesten väliseen tasa-arvoon.  Tämän vuoksi eri suku-

puolia kohdellaan niin kuin aina ennenkin. Jos ei tiedetä ja ymmärretä sukupuolen merkitystä, 

on vaarana, että naisen ja miehen roolit säilyvät traditionaalisina. (Ålander 2007.) 

 

Opettajien käyttämä kieli vahvistaa perinteisiä sukupuolirooleja ja vaikuttaa siihen, kuinka 

oppilaiden identiteetti rakentuu ja kuinka heidän sukupuolitietoinen tasa-arvonsa kehittyy. 

(Högberg ja Nilsson 2007.) Pojat vievät opetusajasta suuremman osan kuin tytöt. Pojat ottavat 

tyttöjä enemmän luokkahuoneessa tilaa - ja saavat myös sitä, vaikka usein negatiivisessa mie-

lessä. (Leal Flores ja Höglund 2007.) Bergen (1999) mukaan tasa-arvopedagogiikan käytäntö-

jä pitää jatkuvasti harkita uudelleen valmista odottamatta, koska työ ihmisten kanssa harvoin 

sujuu suunnitelmien mukaan. 
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8 TUTKIMUSSTRATEGIA 

 

Laine, Bamberg ja Jokinen (2007) toteavat toimittamassaan kirjassa, että tapaustutkimus sisäl-

tää useita tutkimusmenetelmiä. Siksi on perusteltua sanoa, ettei tapaustutkimus ole metodi 

vaan tutkimustapa tai tutkimusstrategia, jonka sisällä voidaan käyttää erilaisia aineistoja ja 

menetelmiä. 

 

8.1 Tapaustutkimus 

 

Yksi tärkeimmistä kysymyksistä tapaustutkimusta tehtäessä on, mitä voimme oppia tapauk-

sesta. Tapaustutkimukselle on ominaista, että pyritään selvittämään jotakin, mikä ei ole en-

tuudestaan tiedossa, mutta joka vaatii lisävalaistusta. Tapaustutkimuksen vastaus monimut-

kaisuuteen on toisiaan täydentävien aineistojen, menetelmien ja näkökulmien käyttö, jota kut-

sutaan triangulaatioksi.  (Laine, Bamberg ja Jokinen 2007, 9 – 10, 23.) 

 

Tapaustutkimuksen lähtökohtana on kerätä mahdollisimman monipuolinen aineisto ja kuvata 

tutkimuksen kohde perusteellisesti. Useimpia tapaustutkimuksia luonnehtivat seuraavat sei-

kat: 1) holistisuus eli kokonaisvaltainen analyysi luonnollisesti ilmenevästä tapauksesta, 2) 

kiinnostus sosiaaliseen prosessiin tai prosesseihin, 3) useanlaisten aineistojen ja menetelmien 

käyttö, 4) aikaisempien tutkimusten hyödyntäminen ja 5) tapauksen ja kontekstin rajan hämä-

ryys. (Laine, Bamberg ja Jokinen 2007, 10.) Pro gradu -työssäni käytän useanlaisia aineistoja 

(Internet -kysely ja haastattelut) sekä menetelmiä niiden analysoimiseksi ja hyödynnän aikai-

sempia tutkimuksia sukupuolitietoisesta tasa-arvosta ja tasa-arvokasvatuksen toteutumisesta 

koulussa ja luokanopettajankoulutuksessa. 

 

Tapaustutkimuksessa teoriaa ja käsitteellisiä kategorioita voi käyttää jo etukäteen ohjaamaan 

aineiston keruuta ja analyysia. Tämä piirre erottaa tapaustutkimuksen laadullisesta tutkimuk-

sesta yleensä. Teorian osuus tapaustutkimuksissa vaihtelee. Pääosassa tutkimuksia luotetaan 

yleensä induktiiviseen ja aineistolähtöiseen otteeseen, joka pyrkii kehittelemään ja/tai kyseen-

alaistamaan teoriaa. Tapaustutkimusta pidetään hyvänä lähestymistapana, kun tutkitaan jonkin 

asian nykytilannetta todellisessa elämässä. (Laine, Bamberg ja Jokinen 2007, 38, 43.) 
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Tutkimukseni nojautuu laadullisen tutkimuksen perinteeseen lukeutuvan etnografisen tutki-

mustradition perusajatuksiin. Tutkimuksen lähtökohtana on etnografiselle tutkimukselle omi-

naisesti tutkittavan ilmiön sisältö, tutkittavien omien kokemusten ja oman kontekstin säilyessä 

tutkimuksen selkärankana. Tutkimuksen tavoitteena on pyrkiä ymmärtämään tapahtumia ja 

niiden merkityksiä osallisien omasta näkökulmasta sekä lisätä ja rikastuttaa siten ymmärrystä, 

ajattelua ja keskustelua tutkittavasta ilmiöstä. (Syrjälä, Ahonen, Syrjäläinen ja Saari 1994, 68; 

Eskola ja Suoranta 1998, 106; Lappalainen, Hynninen, Kankkunen, Lahelma ja Tolonen 

2007, 159 – 160.) 

 

Tapaustutkimuksen peruslähtökohtana on tuottaa tietoa erityisistä paikkaan ja aikaan sidotuis-

ta olosuhteista, ilmiöistä, prosesseista, merkityksistä ja tiedoista. Jatkuvasti arvioidaan kuiten-

kin sitä, miten erityisten havaintojen perusteella voidaan esittää yleisempiä tulkintoja ja näkö-

kohtia ilmiöiden luonteesta ja merkityksestä.  (Laine, Bamberg ja Jokinen 2007, 111.) Erilai-

set luokittelut, kategorisoinnit, tyypittelyt ja teemoittelut ovat usein käytettyjä yleismenetel-

miä tapaustutkimuksissa. (Eskola ja Suoranta 1998.) Tässä tutkimuksessa käytän aineiston 

analysoinnissa teemoittelua. 

 

Tapaustutkimusta on kritisoitu usein siitä, että sen avulla ei pystytä tuottamaan tilastollisia 

yleistyksiä. Yhdestä tai muutamasta tapauksesta ei voi tehdä tilastollisia yleistyksiä, eikä se 

olekaan tapaustutkimuksen tarkoitus. Tapausta tutkimalla pyritään lisäämään ymmärrystä 

tietystä ilmiöstä pyrkimättä kuitenkaan yleistettävään tietoon. Tapaustutkimus on kirjava käsi-

te, eikä sitä voida yksiselitteisesti pelkistää koskemaan vain tiettyjä tutkimuksia.  

 

Tässä tutkimuksessa analysoidaan haastatteluaineistoa. Haastateltavien ajatukset ovat kiinnos-

tavia, koska heidät nähdään aktiivisina ja tavoitteellisina, omaa ympäristöään kokemustensa 

kautta tulkitsevina ja arvioivina toimijoina. Tutkimuksen kohteilta saatu tieto on inhimillistä, 

subjektiivista ja arvosidonnaista, jolloin sitä tulkittaessa sen tuottajaa ei voi sivuuttaa. (Syrjä-

lä, Ahonen, Syrjäläinen ja Saari 1994, 68.) Syrjäläinen toteaa, että etnografia on sekä prosessi 

että produkti: tutkimuksen kautta ei pyritä paljastamaan ”lopullisia totuuksia”, vaan rakenne-

taan tulkintaa, jossa tutkija yhdistää teoreettisen tietämyksensä, oman ja tutkittavien näkö-

kulmat.  (Syrjäläinen 1995, 78.) 
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Valitsin pro gradu -työni lähestymistavaksi laadullisen tutkimuksen, koska sen perusajatukset 

tukevat aiheen käsittelyä. On tärkeää antaa tutkittaville mahdollisuus kertoa havaintojaan ja 

ajatuksiaan omin sanoin. Tavoitteena on yrittää lisätä ymmärrystä ja tietoa sukupuolitietoisen 

tasa-arvon toteutumisesta luokanopettajakoulutuksessa. Jokainen tutkimukseen osallistunut 

henkilö tuo tiedoksi oman kokemuksensa ja ajatuksensa, joista yhdessä muodostuu kuva to-

dellisuudesta. 

 

8.2 Teemahaastattelu 

 

Aineistonkeruumenetelmäksi valitsin teemahaastattelun. Haastattelu soveltuu hyvin aineiston 

keruuseen, koska kieltä käyttävän ihmisen mahdollisuus valaista tutkittavaa ilmiötä monipuo-

lisesti, vapaasti ja rikkaasti on tutkimuksen tavoitteen kannalta olennainen tekijä. (Syrjälä, 

Ahonen, Syrjäläinen ja Saari 1994, 86.) Syrjäläinen toteaa, että ”kun muistetaan etnografisen 

tutkimuksen perimmäinen tavoite - inhimillisen ymmärryksen lisääminen – on juuri kielelli-

sessä vuorovaikutuksessa hankittu tieto oleellista. Kun ihminen otetaan huomioon intentoiva-

na, tavoitteellisena, tuntevana, ajattelevana ja kieltä käyttävänä, ei riitä, että aineistoa kerätään 

tavanomaisten kyselylomakkeiden avulla.”  (Syrjäläinen 1995, 86.)  

 

Haastattelumenetelmistä valitsin teemahaastattelun kokonaan strukturoidun ja täysin avoimen 

haastattelun sijaan. Teemahaastattelu on osittain strukturoitu haastattelutilanne siten, että tut-

kija päättää ennen haastattelua tutkimuksensa teoreettisen viitekehyksen tai havainnoimansa 

todellisuuden pohjalta tietyt aiheet eli teemat, joista hän haluaa haastattelussa keskusteltavan. 

(Hirsjärvi ja Hurme 1991, 36.) 

 

Teemahaastattelu on muodoltaan ja tilanteena niin avoin, että vastaajan on mahdollista puhua 

varsin vapaamuotoisesti, jolloin tutkimusaineiston voidaan katsoa edustavan vastaajien puhet-

ta itsessään. (Eskola ja Suoranta 1998, 88.) Myös Hirsjärvi ja Hurme (1995) näkevät keskei-

seksi tutkimuksen kohteeksi valittujen henkilöiden mahdollisimman luontevan ja vapaan rea-

goinnin, minkä tilanteena varsin luonnollinen teemahaastattelu sallii. Lisäksi keskuste-

lunomainen tietojen keruumenetelmä saa tutkittavat suopeiksi tutkimukselle. (Hirsjärvi ja 

Hurme 1995, 8.) Haastattelun edetessä on myös mahdollista tarkentaa esiin tulleita epäselviksi 

jääneitä asioita ja rohkaista haastateltavaa yksityiskohtaisempaan kerrontaan. 
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8.3 Teemahaastattelun kysymykset 

 

Syksyllä 2007 professori Eija Syrjäläinen toteutti Hämeenlinnan luokanopettajakoulutusyksi-

kössä tasa-arvokyselyn.  Opiskelijat saivat vapaaehtoisesti vastata sukupuolitietoista tasa-

arvoa koskeviin avoimiin kysymyksiin Internetissä. Kysymykset ovat liitteessä 1. Avoimien 

kysymysten analysoinnissa on käytetty teemoittelua. Tämä Internetkysely on pro gradu -työni 

pohjana.  

 

Pro gradu -tutkimukseni tavoitteena on laajentaa ja syventää Syrjäläisen aihetta. Hänen selvi-

tyksensä käsitteli opettajaksi opiskelevien näkemyksiä sukupuolitietoisesta tasa-

arvokasvatuksesta, miksi tasa-arvoasiat ovat opettajan työssä tärkeitä, miten aihetta tulisi 

opettajankoulutuksessa käsitellä ja minkälaisia opiskelijoiden omat kokemukset ovat suku-

puolitietoisesta tasa-arvosta koulutuksen kestäessä.  Haastattelu käsittää Syrjäläisen Internet -

kyselyssä käyttämät kysymykset (1–5) sekä kolme lisäkysymystä (6–8). Haastattelussa käyt-

tämäni kysymykset ovat liitteessä 2.  

 

Haastattelun viimeisenä, kahdeksantena kysymyksenä esitin luokanopettajakoulutuksen valin-

toja ja pääsykokeita koskevan kysymyksen: toteutuuko sukupuolinen tasa-arvo nykyisellään 

opettajankoulutuslaitoksen valinnoissa. Ennen kysymyksen esittämistä sanoin haastateltaville, 

että en mahdollisesti käytä ko. kysymystä pro gradu -työssäni. Päädyin samaan raportointi-

vaiheessa, en käsittele tässä tutkimuksessa sukupuolitietoisen tasa-arvon toteutumista opetta-

jankoulutuslaitoksen valinnoissa. 

 

8.4 Tutkimushenkilöt 

 

Haastattelin pro gradu -työhöni kuutta Hämeenlinnan luokanopettajakoulutuksessa eri vuosi-

kursseilla olevaa opiskelijaa. Haastatelluista neljä oli naista ja kaksi miestä. Suoritin haastatte-

lut maaliskuussa 2008. Lähetin Hämeenlinnan luokanopettajakoulutusyksikössä opiskeleville 

pyynnön osallistua sukupuolitietoista tasa-arvoa käsittelevään haastatteluun, jonka teen pro 

gradu -työtäni varten. Määräaikaan mennessä sain viisi vastausta. Yhden opiskelijan pyysin 

mukaan suullisesti. 
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Ennen varsinaisia haastatteluja suoritin kaksi esihaastattelua opettajakollegoideni kanssa. 

Olen haastattelijana aloittelija. Minusta oli tärkeää harjoitella kysymysten esittämistä etukä-

teen ja testata haastattelurungon toimivuutta. Esihaastattelut toimivat verrattain hyvin, joten 

en tehnyt haastattelukysymyksiini muutoksia. 

 

8.5 Aineiston keruu 

 

Tein haastattelut Hämeenlinnan opettajankoulutuslaitoksella. Haastattelut kestivät keskimää-

rin 45 minuuttia. Haastattelun aluksi kerroin, että työni liittyy laajempaan kokonaisuuteen: 

opetusministeriö on käynnistänyt hankkeen, jolla pyritään lisäämään sukupuolitietoisuutta 

opettajakoulutuksessa ja Tampereen yliopiston tasa-arvosuunnitelma (2007–2009) velvoittaa 

opettajankouluttajia huolehtimaan siitä, että opettajankoulutuksessa toteutuu tasa-arvolain 

henki. Kunkin haastateltavan kanssa käytiin läpi samat kysymykset ja teemat keskuste-

lunomaisesti. Haastatteluilmapiiri oli avoin. Tehdyt haastattelut äänitettiin ja litteroitiin sana-

tarkasti. 

 

8.6 Aineiston analyysi  

 

Tuomi ja Sarajärvi (2002) toteavat kirjassaan, että laadullinen tutkimus on terminä eräänlai-

nen sateenvarjo, jonka alla on useita hyvin erilaatuisia laadullisia tutkimuksia ja määrittelevät, 

että kirjallisuuden perusteella sisällönanalyysiksi voidaan nimittää kaikkea tutkimusaineiston 

tiivistämistä ja luokkiin ja kategorioihin järjestämistä. (Tuomi ja Sarajärvi 2002, 6–7.)  

 

Tutkimuksen aineisto kuvaa tutkittavaa ilmiötä ja analyysin tarkoitus on luoda sanallinen ja 

selkeä kuva tutkittavasta ilmiöstä. Sisällönanalyysilla pyritään järjestämään aineisto tiiviiseen 

ja selkeään muotoon kadottamatta sen sisältämää informaatiota. Laadullisen aineiston ana-

lysoinnin tarkoituksena on informaatioarvon lisääminen, koska hajanaisesta aineistosta pyri-

tään luomaan mielekästä, selkeää ja yhtenäistä. Sisällönanalyysi perustuu tulkintaan ja päätte-

lyyn, jossa edetään empiirisestä aineistosta kohti käsitteellisempää näkemystä tutkittavasta 

ilmiöstä. (emt., 110 -115.) 
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Luokittelua pidetään yksinkertaisimpana aineiston järjestämisen muotona. Itse asiassa sitä 

pidetään kvantitatiivisena analyysina sisällön teemoin. Teemoittelu voi olla periaatteessa luo-

kituksen kaltaista, mutta siinä painottuu, mitä kustakin teemasta on sanottu. Lukumäärällä on 

tai ei ole merkitystä, mikä riippuu laadullisen tutkimuksen perinteestä. (emt., 95.) 

 

Aineiston analysointivaiheen voi Alasuutarin (1994) mukaan jakaa analyyttisesti kahteen vai-

heeseen, havaintojen pelkistämiseen ja arvoituksen ratkaisemiseen. Todellisuudessa vaiheet 

ovat kuitenkin aina toisiinsa nivoutuneina. Havaintojen pelkistämisen tarkoituksena on tarkas-

tella aineistoa tietystä teoreettis-metodologisesta näkökulmasta, ja sen pohjalta muodostaa 

raakahavainnoista niiden yhteisten piirteiden mukaan yleisempiä kaikkiin tapauksiin päteviä 

havaintoja. Arvoituksen ratkaiseminen puolestaan merkitsee teoriaan ja aikaisempiin tutki-

muksiin pohjautuvaa pohdintaa siitä, mikä merkitystulkinta tuloksille voidaan antaa. (Alasuu-

tari 1994, 30 – 37.)  

 

Kvalitatiivisen tutkimuksen ongelmana pidetään usein sen tulosten ei-yleistettävyyttä. 

Alasuutarin (1994) mukaan kvalitatiivisessa tutkimuksessa pitäisi puhua enemmän tulosten 

suhteuttamisesta eli miten tutkimus liittyy muuhun kuin vain omaan aineistoon. (Alasuutari 

1994, 222.) Syrjälä ja Numminen (1988, 135) puhuvat puolestaan tapaustutkimuksen uskotta-

vuudesta. Kvalitatiivisen tutkimuksen on osoitettava olevansa uskottava, koska se ei ole sinäl-

lään yleistettävä. Syrjäläinen (1994, 6) korostaa tulosten siirrettävyyttä. Näillä kaikilla ter-

meillä pyritään siihen, että kvalitatiivisen tutkimuksen täytyy olla merkittävää myös laajem-

massa mittakaavassa. 

 

Syrjäläinen (1995) kirjoittaa, että ”vaikka metodikirjallisuudessa on tarjolla laajoja ja syste-

maattisia analyysimalleja, on etnografisen tutkimuksen analyysissa aina kyse kvalitatiivisesta 

sisällönanalyysista. Siinä ratkaisevan tärkeä työkalu on tutkijan oma pää: analyysi perustuu 

useimmiten haastattelurunkoon, mutta ennen kaikkea analyysi on tutkijan ajattelua ja pohdin-

taa.”  

 

Syrjäläisen (1995) mukaan etenevän haastattelurungon ja relevanttien teemojen avulla tutkija 

vie tutkimustaan huomattavasti eteenpäin; haastattelurunko voi parhaimmillaan avata tutki-

muksen analyysin ja tulkinnan. Lopullinen luokitus edellyttää, että tutkijalla on käytettävis-

sään oman teoretisointinsa tueksi mahdollisimman selkeitä teoreettisia käsitteitä ja näkökul-
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mia. Teorian avulla ei pakoteta, vaan rikastutetaan aineistoa. Analyysin kautta syntyy näin 

tulkinta, joka nousee pelkän tapauskuvauksen yläpuolelle, ilmiöiden ja teemojen tasolle. (Syr-

jäläinen 1995, 88–89.) 

 

 

9 INTERNET -KYSELYN TULOKSET  

 

 

Internet -kysely liittyy professori Eija Syrjäläisen syksyllä 2007 Hämeenlinnan luokanopetta-

jakoulutusyksikössä toteuttamaan tasa-arvokyselyyn. Opiskelijat saivat vapaaehtoisesti vasta-

ta sukupuolitietoista tasa-arvoa koskeviin avoimiin kysymyksiin Internetissä. Vastauksia In-

ternet -kyselyyn tuli määräaikaan mennessä 33 kappaletta, joista 28 vastausta oli naisopiskeli-

joilta ja viisi miesopiskelijoilta. Vastaajat olivat eri vuosikursseilta. 

 

Syrjäläinen toteaa kyselyn yhteenvedossa, että ”tasa-arvoproblematiikka koetaan tärkeäksi, 

laaja-alaiseksi ja ajankohtaiseksi yhteiskunnalliseksi aiheeksi, jonka kaltaisia teemoja toivo-

taan opettajankoulutukseen enemmänkin. Opettajankoulutuksessa ei ole sukupuolitietoista 

tasa-arvoasiaa käsitelty tietoisesti. Aihetta on sivuttu useissa oppiaineissa, joissain oppiaineis-

sa aihe on ollut esillä määrätietoisemmin. Samoin aihetta on käsitelty luennoilla ja kursseilla. 

Silti käsite sinällään on monille opiskelijoille vielä outo, epäselvä ja jopa tuntematon.” (Syrjä-

läinen 2008, 6 - 7.) 

 

Tarkastelen seuraavaksi Internet -kyselyn tuloksia yksityiskohtaisemmin. (em. julkaisu, 1–6.) 

 

1. Sukupuolitietoisen tasa-arvon käsite 

 

Sukupuolitietoisen tasa-arvon käsite oli toisaalta vieras käsite, mutta toisaalta jollain tavoin 

tuttu melkein kaikille vastaajille.  Heillä oli näkemys siitä, mitä käsitteellä tarkoitetaan tai 

ainakin, mitä he itse sillä tarkoittivat. Sukupuolitietoinen tasa-arvokäsite jakoi vastaajat ikään  

kuin kahteen leiriin. Osa opiskelijoista halusi korostaa sitä, että tasa-arvoisuus merkitsee en-

nen kaikkea sukupuolisten erojen huomioon ottamista opetuksessa ja arvioinnissa. Osa opis-

kelijoista oli sitä mieltä, että sukupuolieroja tuodaan liikaa esille.  

 



 

25 

Suurin osa vastaajista katsoi, että sukupuolitietoinen tasa-arvo merkitsee ennen kaikkea sitä, 

että ihmisillä tulee olla yhtäläiset oikeudet ja sukupuolesta riippumatta ihmisiä on kohdeltava 

tasa-arvoisesti. Opettajan työssä tämä merkitsee sitä, että tarjotaan monipuolista opetusta, 

arvioidaan tasa-vertaisesti ja häivytetään perinteisiä naisiin ja miehiin liittyviä rooleja ja arvo-

ja. Katsottiin, että yhteiskunnassamme on edelleen tiettyjä normeja ja odotuksia eri sukupuo-

lia kohtaan. Sukupuolitietoinen tasa-arvo merkitsee näiden odotusten tasoittamista. 

 

Monet vastaajista korostivat sitä, että tasa-arvoisuus merkitsee ennen kaikkea jokaisen yksi-

löllisyyden huomioon ottamista niin opetuksessa kuin elämässä yleensäkin. Yksilöllisyyden 

tiedostaminen on tärkeämpää kuin sukupuolen tiedostaminen. Sukupuolitietoinen tasa-arvo ei 

ole feminismiä, vaan tasa-arvo tarkoittaa molempien sukupuolten tasa-arvoisuutta. 

 

2. Sukupuolitietoiset tasa-arvoasiat opettajankoulutuksessa 

 

Kun opiskelijoilta kysyttiin, miten sukupuolitietoiset tasa-arvoasiat on otettu huomioon opet-

tajankoulutuksessa, yli puolet vastaajista oli sitä mieltä, ettei asiaa ole otettu mitenkään koulu-

tuksessa huomioon. Lisäksi suurin osa katsoi, että tasa-arvoasiaa ei juuri ole otettu huomioon 

lukuun ottamatta joitain yksittäisiä muistikuvia, jotka liittyivät joidenkin oppiaineiden opetuk-

seen, yksittäisiin luentoihin tai kirjallisuuteen. 

 

Lisäksi katsottiin, että tasa-arvoasia on jo valmiiksi oppilailla hallussa, aihetta on koulutuk-

sessa sivuttu siellä täällä, satunnaista puhetta on ollut ilman aiheen todellista käsittelyä ja että 

tasa-arvoteema on kulkenut huomaamattomana ja itsestään selvänä sisältönä koulutuksessa. 

Poikien ja tyttöjen eroista ja heidän eriarvoisesta kohtelustaan ei juuri puhuta. Oppilaista pu-

hutaan aina yhtenä massana, eikä tyttöjä ja poikia eritellä. 

 

Opiskelijat mainitsivat vastauksissaan joitain yksittäisiä oppiaineita, joiden yhteydessä suku-

puolinen tasa-arvotematiikka on nostettu esiin. Tällaisia olivat esi- ja alkuopetus, erityisope-

tus, liikunta, matematiikka ja käsityöt. 

 

Opiskelijoiden vastaukset saattavat riippua siitä, millä vuosikurssilla vastaaja on. Toisaalta se, 

mitä opiskelija koulutuksestaan saa irti, on suoraan yhteydessä hänen omiin kiinnostuksiinsa: 

jos tasa-arvoasiat kiinnostavat ja ne koetaan merkityksellisiksi, opiskelija varmaan havaitsee 

niiden läsnäolon tai puuttumisen koulutuksessa herkemmin. Lisäksi muutaman opiskelijan 
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vastauksen osalta oli huomattavissa, että kysymys oli ymmärretty niin, onko sukupuolitietoi-

nen tasa-arvo toteutunut opiskelijoiden osalta opettajankoulutuksessa. 

 

3. Sukupuolitietoisen tasa-arvotematiikan asema opettajankoulutuksessa 

 

Kysymys siitä, miten sukupuolitietoisia tasa-arvoasioita tulisi käsitellä opettajankoulutukses-

sa, ei juuri herättänyt opiskelijoiden intohimoja ja kiinnostusta. Asiaa ei koettu tärkeäksi. 

Enemmistö vastaajista ei osannut sanoa, miten tasa-arvoasioita tulisi opettajankoulutuksessa 

käsitellä. Monet olivat myös sitä mieltä, että ei ole edes tarvetta tämänkaltaisten asioiden kä-

sittelyyn. Jotkut pitivät sukupuolitietoista tasa-arvokasvatusta tärkeämpänä ohjausta yksilölli-

seen opetukseen ja kasvatukseen sukupuolesta riippumatta. 

 

Monet opiskelijat toivoivat kuitenkin, että sukupuolitietoisen tasa-arvon käsite avattaisiin ja 

että jokaiselle opiskelijalle annettaisiin koulutuksen aikana perustietämys siitä, mitä sukupuo-

lisella tasa-arvon käsitteellä tarkoitetaan. Opiskelijat ehdottivatkin, että eri yhteyksiin lisättäi-

siin pohdintoja ja keskusteluja kyseisestä tematiikasta. Asiaa voitaisiin käsitellä kasvatustie-

teessä, didaktiikan ja harjoittelun yhteydessä. Opiskelijan olisi koulutuksensa aikana hyvä 

pohtia, millainen vaikuttaja opettaja on esimerkiksi tasa-arvoasian suhteen. Jotkut katsoivat, 

että aihe on syytä liittää syventäviin opintoihin, sillä aiemmin se tuskin kiinnostaa. 

 

Monet opiskelijat toivoivat myös, että tasa-arvotematiikkaa käsiteltäisiin koulutuksessa työ-

elämän näkökulmasta. Esimerkiksi palkkaus ja työnhaku olivat sellaisia teemoja, joita toivot-

tiin käsiteltävän tasa-arvoon liittyen jo koulutuksen kestäessä. Katsottiin, että näiden teemojen 

käsittely voitaisiin liittää esimerkiksi koulutuspolitiikan kursseihin. 

 

Vaikka kysymys ei kovin paljon opiskelijoiden mielenkiintoa herättänytkään, joitain yksittäi-

siä ja sekalaisia toiveita esitettiin. Toivottiin esimerkiksi, että opettajankoulutus pystyisi pur-

kamaan auki piintyneitä tasa-arvoproblematiikkaan liittyviä stereotypioita, samoin toivottiin 

asennekasvatusta. Uskottiin myös, että opiskelijoiden olisi hyvä päästä koulutuksen aikana 

seuraamaan sekä mies- että naisopettajien opetusta. Ehdotettiin myös muutamaa pakollista 

asiantuntijaluentoa tasa-arvoteemasta. 
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4. Opettajankoulutus ei anna riittäviä eväitä tasa-arvotietoiseen opettajuuteen 

 

Kun opiskelijoilta kysyttiin, antaako opettajankoulutus riittävät eväät tasa-arvotietoiseen opet-

tajuuteen, lähes yksimielisesti aivan muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta kysymykseen 

vastattiin kielteisesti tai epäröiden. Asiasta kaivattiin enemmän keskusteluja, seminaareja ja 

sisältöjä. Eväitten riittämättömyyttä jotkut opiskelijat selittivät sillä, että opinnot olivat vasta 

alkuvaiheessa. 

 

5. Tarvitaanko sukupuolitietoista tasa-arvokasvatusta opettajankoulutuksessa? 

 

Suurin osa opiskelijoista oli yksimielisesti sitä mieltä, että sukupuolista tasa-arvotematiikkaa 

tulisi käsitellä opettajankoulutuksessa. Vaikka tasa-arvoasioita pidettiin tärkeinä, jokunen 

opiskelija kuitenkin huomautti, ettei tasa-arvotematiikka ole kuitenkaan se tärkein aihealue 

opettajankoulutuksessa. 

 

Useat opiskelijat toivoivat, että opettajankoulutuksessa keskusteltaisiin ja avattaisiin perus-

teellisemmin käsitettä sukupuolitietoinen tasa-arvo. Käsite koetaan vaikeaksi, sama viesti tuli 

esille useissa kyselyn eri osioissa. 

 

Opiskelijat toivat esiin vastauksissaan, että tasa-arvoasioiden pohtiminen ja niistä keskustele-

minen on tärkeää, sillä monilla jo työelämässä olevilla opettajilla on piintyneitä asenteita (hy-

vät tytöt ja pahat pojat). Asenteet vaikuttavat niin työssä olevilla opettajilla kuin opettajiksi 

opiskelevillakin pinnan alla ja siksi ne olisi hyvä tuoda tietoisuuteen. Omien arvojen kriittinen 

tarkastelu on aina paikallaan. Tiedostamisprosessi on tärkeä siitäkin syystä, että kyse on poh-

jimmiltaan myös oppilaiden oikeusturvasta. Tasa-arvoasiaa tulisi käsitellä opettajankoulutuk-

sessa, sillä se on tärkeä ja ajankohtainen aihe. Tematiikan ymmärtäminen on osa yleissivistys-

tä. 

 

Syrjäläinen toteaa kyselyn yhteenvedossa, että tasa-arvoasiaa (niin sukupuolitietoista kuin 

yleisempääkin) pidetään lähes poikkeuksetta tärkeänä opettajankoulutuksen osa-alueena. To-

sin osa opiskelijoista antaa ymmärtää, että tärkeämpiäkin aihealueita  
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opettajankoulutuksessa riittää. Koska käsite koetaan hieman epämääräiseksi ja koska tema-

tiikkaa pidetään merkittävänä, opiskelijat toivovat lisää pohdintoja ja keskusteluja aiheesta. 

Myös tasa-arvo työelämässä kiinnostaa. Tämä liittyy lähinnä kiinnostuksiin opettajien palk-

kauksesta ja työhönotosta. (Syrjäläinen 2008, 7.) 

 

Opettajankoulutuksen ei katsota antavan riittävästi eväitä tasa-arvoiseen opettajuuteen (erit-

täin yksimielinen osio) ja tasa-arvokasvatusta pidetään tärkeänä opettajankoulutuksen osa-

alueena; sukupuolitietoista tasa-arvokasvatusta tarvitaan lisää opettajankoulutukseen (erittäin 

yksimielinen osio), Syrjäläinen (2008) kirjoittaa yhteenvedossa. Tätä näkemystä perusteltiin 

piiloasenteellisuudella ja perinteisillä arvoilla ja asenteilla; opettajan ja opettajaksi opiskele-

van pitää pystyä tiedostamaan omat asenteensa ja arvonsa. Kyse on perimmiltään oppilaiden 

oikeusturvasta. Opettajan tulee kyetä tietoiseen ja tasavertaiseen oppilasarviointiin ja opetuk-

seen. (Syrjäläinen 2008, 7.) 

 

Internet -kyselyn tulokset ovat pitkälti samansuuntaisia kuin aiempien opettajien ja opettajaksi 

opiskelevien sukupuolitietoista tasa-arvokasvatusta ja sukupuolten välistä tasa-arvoa koulussa 

käsittelevien tutkimusten tulokset (mm. Lahelma 1987; Hynninen 1991; Lahelma 1992; Lam-

pela ja Lahelma 1996; Arnesen 1999; Lampinen ja Soirala 2000; Lahelma ja Gordon 2003; 

Huhta 2003.).  

 

Tutkimustuloksissa tulee esille, että sukupuolista tasa-arvotematiikkaa tulisi käsitellä opetta-

jankoulutuksessa ja ettei opettajankoulutus anna riittävästi eväitä tasa-arvotietoiseen opetta-

juuteen. Opettajaksi opiskelevan olisi koulutuksensa aikana hyvä saada tietoa sukupuolitietoi-

sista tasa-arvoasioista ja pohtia, millainen vaikuttaja opettaja on tasa-arvoasian suhteen luo-

kassa. 

 

Seuraavassa luvussa vertaan Internet -kyselyn tuloksia saamiini haastattelututkimuksen tulok-

siin. Tuloksia analysoidessani käytän hyväksi teoriakirjallisuutta ja aikaisempia samasta aihe-

piiristä tehtyjä tutkimustuloksia.  
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10 HAASTATTELUTUTKIMUKSEN TULOKSET 

 

 

Äänitin haastatteluni ja haastattelut purettiin kirjoittamalla tekstiksi. Litterointi tehtiin koko 

haastatteludialogista. Analysoidessani aineistoa siitä nousi esiin teemoja, jotka olivat osin 

tuttuja teoriakirjallisuudesta ja aiemmista tutkimuksista. Pohdin haastattelutulosteni yhteydes-

sä, mikä merkitystulkinta tuloksille voidaan antaa verrattuna aikaisempiin tutkimuksiin ja 

teoriaan.  

 

Seuraavassa haastatteluista esiin nostamani seitsemän pääteemaa: 1) opettajankoulutus on 

antanut jonkin verran eväitä tasa-arvotietoiseen opettajuuteen, 2) sukupuolitietoisesta tasa-

arvokasvatuksesta tarvitaan tutkimustietoa, käytännön keinoja ja pohdintaa, 3) tasa-

arvoasioista puhuminen estää tasa-arvon toteutumista, 4) suhtautuminen tasa-arvoasioihin 

liittyy arvoihin ja ihmiskäsitykseen, 5) sukupuolten väliset erot täytyy ottaa koulussa huomi-

oon, 6) nais- ja miesopiskelijoita kohdellaan opettajankoulutuksessa tasa-arvoisesti ja 7) 

miesopiskelijat pääsevät koulutuksessa helpommalla. Joidenkin pääteemojen kohdalla on nii-

hin liittyviä alateemoja. Olen nimennyt teemat etupäässä tutkittavien käyttämillä ilmaisuilla. 

Samoin teemojen sisältöjen kuvauksissa olen käyttänyt haastateltavien ilmaisuja. Aineiston 

analyysissa kursivoidulla tekstillä kirjoitetut kohdat ovat suoria lainauksia haastatteluista. 

 

10.1 Opettajankoulutus on antanut jonkin verran evä itä tasa-

arvotietoiseen opettajuuteen  

 

Kun opiskelijoilta kysyttiin, ovatko he saaneet opettajankoulutuksessa riittäviä eväitä suku-

puolitietoisista tasa-arvoasioista opettajan työtä ajatellen, niin Internet -kyselyssä lähes yksi-

mielisesti aivan muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta kysymykseen vastattiin kielteisesti tai 

epäröiden. Haastattelututkimuksessani vastaajat sitä vastoin kertoivat saaneensa eväitä suku-

puolitietoisesta tasa-arvosta. 

 

Kaikki kuusi haastateltavaa sanoivat saaneensa ainakin jonkin verran eväitä tasa-arvoasioiden 

käsittelyyn koulussa. Kuitenkin he totesivat, että sukupuolitietoista tasa-arvoa tulisi käsitellä 
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enemmän. Toivottiin, että tietoa voisi saada siihen, miten välttää opiskelijan omien ennakko-

luulojen vaikutus omaan opetukseen. Koulutuksessa oli käsitelty, miten opettajat suhtautuvat 

poikiin ja tyttöihin luokassa ja millaisia stereotypioita opettajilla on sukupuolien välisistä 

eroista.  

 

Ja sit tavallaan, ettei ne stereotypiat ois liian sellasii – jos on poika, niin sä oot 

sellanen ja sellanen ja sun pitää pysyy siellä vaan. Mut mä luulen, et se tulee 

niinku tavallaan semmosena piilosuunnitelmana niinku aina, et opettajat var-

maan suhtautuu tietyllä tavalla. 

 

On hyvä asia tiedostaa, miten kohtelee tyttöjä ja miten poikia, ettei kohtele heitä tiedostamat-

taan eri tavalla.  Haastateltavien mielestä on opiskelijoita, joilla on näkemys siitä, missä on 

naisen paikka ja missä miehen. Käsitykset heijastuvat tulevaisuudessa heidän opetuksessaan. 

Joissain haastatteluissa ilmeni, että opinnot olivat vielä kesken, eikä osattu arvioida asiaa ko-

ko koulutuksen näkökulmasta. 

 

Lahelma (1987) on todennut, että opettajien tiedostusprosessi on usein osoittautunut tasa-

arvokampanjoissa sekä keskeiseksi onnistumisen edellytykseksi että projektien tulokseksi. 

Näiden tasa-arvokampanjoiden opetussisältöjä voisi osin sisällyttää jo opettajien peruskoulu-

tukseen. Opettajankoulutuksen aikana opiskelijoiden tulisi jo sisäistää koulun sukupuolitietoi-

sen tasa-arvokasvatuksen tavoitteet. On hyvä, että "Hallituksen tasa-arvo-ohjelma 2008 - 

2011" -luonnoksessa todetaankin, että opettajankoulutuslaitoksilla opettajaksi opiskelevien 

opintoihin sisällytetään sukupuolitietoista opetusta. Kyseistä opetusta sisällytetään mm. ai-

neen-, luokan-, lastentarhan- ja erityisopettajien opintoihin. 

 

10.1.1 Tasa-arvoasioita voisi olla enemmän esillä opettajankoulutuksessa 
 

Kun opiskelijoilta kysyttiin, miten sukupuolitietoiset tasa-arvoasiat on opettajankoulutuksessa 

otettu huomioon, viisi vastaajaa oli sitä mieltä, että tasa-arvoasiasta on keskusteltu liian vähän 

– ”joku professori tai didaktikko on saattanut mainita asiasta luennolla ohimennen”. Koulu-

tuksessa on keskitytty oppilaiden opettamiseen ja kohtaamiseen, ei ole painotettu, miten tyttö-

jä ja poikia pitäisi kasvattaa. Toisaalta asiaa oli käsitelty ikään liittyen: pienten oppilaiden 

kohdalla on puhuttu esimerkiksi pikkupojista tai sitten taas murrosiän kynnyksellä olevista 

tytöistä. Yksi opiskelija toi esiin opiskelijavalinnat, joiden yhteydessä oli keskusteltu mies-
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kiintiöistä ja tasa-arvoasioista. Yksi opiskelija sanoi, ettei sukupuolten välistä tasa-arvoasiaa 

ole käsitelty koulutuksessa.  

 

Internet -kyselyn teema ”tasa-arvoasia on koulutuksessa siivutettu” on samansisältöinen haas-

tattelututkimukseni teeman ”tasa-arvoasioita voisi olla enemmän esillä opettajankoulutukses-

sa” kanssa.. Lahelma (1992) on todennut monissa tutkimuksissaan, että virallisella tasolla 

koulun sukupuolittuneita rakenteita on häivytetty näkymättömiin. 

 

Lampelan ja Lahelman (1996) selvityksen tulosten mukaan opettajankouluttajien yksilökes-

keinen, sukupuolen merkityksen kieltävä tasa-arvonäkemys sekä sukupuolineutraali suhtau-

tuminen sukupuoleen perustuvat useimmiten tarkoitukseen kohdella kaikkia tasapuolisesti. 

Ehkä Hämeenlinnan luokanopettajankoulutuksessa korostetaan tasapuolista suhtautumista 

opiskelijoihin ja jätetään liian vähälle sukupuoleen liittyvät tasa-arvopohdinnat. Huhta (2003) 

on saanut tasa-arvoasioiden käsittelystä opettajankoulutuksessa päinvastaisen tuloksen: opet-

tajankouluttajat ja ohjaavat opettajat kokivat tasa-arvon toteutuvan hyvin koulussa ja opettajia 

koulutettaessa. Ehkä tulokseen vaikuttaa se, että arvioijat ovat itse kouluttajia. 

 

10.1.2 Sukupuolitietoinen tasa-arvo on tuttu käsite 
 

Sukupuolitietoinen tasa-arvo oli käsitteenä tuttu viidelle haastatelluista. Määrittelyissä tuli 

esiin, että vastaajat tarkoittivat käsitteellä miesten ja naisten välistä tasa-arvoa. Yksi haastatel-

luista (mies) ei ymmärtänyt mitä käsitteellä tarkoitettiin. 

 

Periaatteessa tiedostetaan se että on naiset ja miehet ja sitten niinku tietoisesti 

pyritään tasa-arvoon. 

 

Selvin ero tässä kohtaa Internet -kyselyn ja haastattelututkimuksen välillä on, että Internet 

-kyselyssä sukupuolitietoisen tasa-arvon käsite oli vastaajille vieras, kun taas omassa tut-

kimuksessani se oli tuttu käsite. Haastateltavat osasivat selittää tarkemmin sukupuolitietoi-

sen tasa-arvon käsitteen kuin Internet -kyselyyn vastanneet. Koska haastatteluun hakeutu-

minen oli vapaaehtoista on mahdollista, että haastatteluun tulleet olivat sukupuolitietoisesta 

tasa-arvosta kiinnostuneita ja asiasta tietäviä - heillä oli näkemys siitä, mitä käsitteellä tar-

koitetaan.  Voi myös olla, että Hämeenlinnan luokanopettajakoulutusyksikössä on tasa-
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arvoasioista keskusteltu enenevässä määrin loppusyksyllä 2007 ja alkukeväällä 2008 ja 

opiskelijoiden tietämys asiasta on lisääntynyt.  

 

Lahelma on todennut kirjoissaan, että sukupuolten välinen tasa-arvo on käsitteenä ongelmalli-

nen sen monitulkintaisuuden vuoksi. Se tulee esiin myös omissa haastatteluissani samoin kuin 

Internet -kyselyssä. Sukupuolten tasa-arvo on monikerroksinen. Myös Huhtan (2003) selvi-

tyksen tulosten perusteella tasa-arvokysymys määrittyy varsin monitulkintaiseksi ilmiöksi. Se 

on yhteisenä arvona tunnustettu, mutta mitä konkreettisempiin osa-alueisiin mennään, sen 

ristiriitaisemmaksi kuva tasa-arvosta ja sen toteutumisesta käy.  

 

10.2 Sukupuolitietoisesta tasa-arvokasvatuksesta ta rvitaan tutki-

mustietoa, käytännön keinoja ja pohdintaa 

 

Kysymys siitä, miten sukupuolitietoista tasa-arvoasiaa tulisi käsitellä opettajankoulutuksessa, 

jakoi haastateltavat. Neljä opiskelijaa oli sitä mieltä, että tasa-arvosta pitää saada tietoa ja siitä 

pitää keskustella. Kaksi oli sitä mieltä, että tasa-arvoasioita ei pidä korostaa. Internet 

-kyselyssä enemmistö vastaajista ei osannut sanoa, miten tasa-arvoasioita tulisi käsitellä opet-

tajankoulutuksessa. Haastatelluista neljällä oli asiasta ehdotuksia. 

 

Sukupuolitietoisesta tasa-arvosta tarvitaan tietoa, mitä se on, toteavat haastateltavat. Tasa-

arvoasioista on tarpeen keskustella. Näin muokataan asenteita ja ehkäistään miesten ja naisten 

tyypillisiä roolittamisia. Yksi opiskelija ei näe tarpeelliseksi, että tasa-arvoasioita opetettaisiin 

erikseen, vaan niitä tulisi opettaa oppiaineiden sisällä. Yksi opiskelija taas ehdottaa, että tasa-

arvoasioista järjestettäisiin erillinen kurssi.  

 

Vaikka lukemaan opettamisessa, niin pojat saattaa tykätä erilaisista jutuista 

niinku yleisemmällä tasolla kuin tytöt, niin sellasissa on tullut esille. Ja sellasis-

sa mä nään sen olevan tarpeen, koska se on selvää, että erilaiset jutut saattaa 

motivoida tyttöjä kuin poikia. 

 

Ja pohdittais sitä, miten mä tässä työssäni suhtaudun asiaan, ettei kävisi niin, 

ettei huomaa sitä, miten toimia. 
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Et jokainen miettis sitä ittessään ja pystyis sen kautta sitten kehittämään ja 

suunnittelemaan omaa opetustaan ja itseään. Mutta sitten kuitenkin jättää se 

vastuu kuitenkin itselle, ettei liikaa niitä käsityksiä tungeta korvista ja silmistä. 

 

On hedelmällistä keskustella tasa-arvoteemasta, vaikka toinen osapuoli olisi 

asiasta täysin eri mieltä tai silloinhan juuri siis syntyy mielenkiintoisia keskuste-

luja. 

 

Kysymys siitä, miten sukupuolitietoista tasa-arvoasiaa tulisi käsitellä opettajankoulutuksessa, 

herätti vastaajissa pohdintoja tasa-arvosta koulussa. Sinänsä on hyvä, että opiskelija asettuu 

valmiin opettajan asemaan ja miettii, millainen vaikuttaja opettaja on tasa-arvoasioiden suh-

teen ja miten hän itse toimisi sukupuolitietoisesti tasa-arvoisena opettajana.  

 

Haastateltavien mukaan moni opettaja ehkä yrittää toimia tasa-arvoisesti koulussa, mutta ei 

ehkä tiedä, mitä tekisi. Ensisijaisena pidetään sitä, että oppilaita kohdellaan tasa-arvoisesti 

riippumatta siitä, kumpaa sukupuolta he edustavat. Tästä olisi hyvä saada myös tutkimustietoa 

koulutuksen aikana. Opiskelijat toivoivat myös tutkimustietoa erilaisista oppimistyyleistä – 

oppivatko pienet tytöt erilailla kuin pienet pojat. Samoin tulisi saada käytännön keinoja ja 

neuvoja, miten lähestyä tyttöjä ja poikia erilaisten stereotypioiden kautta. Koulutuksessa ha-

luttiin myös tutustua opetusmateriaaliin, joka on suunnattu eri sukupuolille samoin kuin sen 

käyttöön opetuksessa. Opettajankoulutuksessa voitaisiin antaa konkreettisia neuvoja, miten 

tasa-arvo näkyy koulussa ja miten tyttöjen ja poikien erilaisuus tulisi ottaa tietoisesti huomi-

oon.  

 

Opettajankoulutuksessa tasa-arvoisuutta pidetään hyvän opettajan normina ja ominaisuutena, 

ei alueena, jolla opettaja tarvitsisi koulutusta. Useat kouluun ja tasa-arvoon liittyvät tutkimuk-

set ovat kuitenkin osoittaneet tasa-arvotaitojen edellyttävän koulutusta siinä missä muutkin 

opettajan ammattitaitoon liittyvät asiat. (Lahelma 1992, Lampela 1995.) Opetusta, tutkittua 

tietoa ja keskusteluja tasa-arvoasioista kaipasivat myös omat haastateltavani opettajankoulu-

tukseen. Lahelma ja Gordon (2003) korostavat, että opettajien tulisi tunnistaa ja tunnustaa 

tyttöjen ja poikien väliset erot, jotta he voisivat toiminnassaan pyrkiä eliminoimaan niiden 

eriarvoistavan vaikutuksen. Tämän tutkimuksen perusteella tämä tunnistamis- ja tunnustustyö 

olisi hyvä aloittaa jo opettajankoulutuksessa. 
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Lampinen ja Soirala (2000, 70–72) toteavat tutkimuksessaan, että sukupuoli on edelleen vai-

kea aihe kouluissa eivätkä opettajat mielellään puhu sukupuolten välisistä eroista, vaan yksi-

löiden eri ominaisuuksista. Kuitenkin opettajien vahva sukupuolineutraalisuus vaikuttaa tutki-

joiden mukaan pikemminkin ehkäisevästi kuin edistävästi sukupuolten väliseen tasa-arvoon 

koulussa. Stereotyyppiset ajatukset tytöistä kiltteinä ja pojista riehakkaina oppilaina alkavat 

usein toteuttaa itseään. 

 

Lahelma on useasti tuonut artikkeleissaan esille, että tietämys sukupuolitietoisista tasa-

arvoasioista on osa opettajan ammattitaitoa ja niiden asioiden ymmärtämiseen tarvitaan kou-

lutusta. 

 

10.3 Tasa-arvoasioista puhuminen estää tasa-arvon t oteutumista  

 

Ja mun mielestä tämmöstä sukupuolitietoista ei tarvis ollakaan, koska se on jo 

mun mielestä este tälle tasa-arvon täydelliselle toteutumiselle. 

 

Yhden haastatellun mielestä puhuminen sukupuolitietoisesta tasa-arvosta estää tasa-arvon 

toteutumista. Hän vertaa tasa-arvoasiaa rasismiin ja rasismista puhumiseen – kun asiasta kes-

kustellaan, pidetään sitä liikaa ongelmana esillä. Tämän mielipiteen kohdalla voi ehkä puhua 

sukupuolineutraalisuudesta. Lahelma ja Gordon (1999) toteavat, että ”siellä missä erot vai-

mennetaan, voivat stereotypiat kukoistaa.”  Lampelan (1995) ja Hynnisen (1991) mukaan 

opettajilta vaadittaisiin näennäisen sukupuolineutraalisuuden sijasta kykyä huomata, että osa 

sukupuolten välisistä eroista on kulttuurista johtuvia.  

 

Liika keskustelu sukupuolisesta tasa-arvosta ei ole hyväksi, toteaa yksi opiskelija. Keskustelu 

asiasta ei ole välttämätöntä. 

 

On kakspiippunen juttu mun mielestä, jos siitä niinku hirveesti keskustellaan. 

 

Kahden muun opiskelijan mielestä sukupuolitietoista tasa-arvoa ei tarvitse korostaa opettajan-

koulutuksessa. 
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Me ollaan kuitenkin aikuisia, että mun mielestä sitä ei tarviis niin alleviivata, et 

on naisia ja miehiä, vaan et olis hyviä opettajia.  

 

Mutta siinäkin on taas se, että jos siitä ruvetaan kauheesti puhumaan ja hehkut-

tamaan, niin muuttuuko se sitten, syökö se itteään sillä tavalla, että siihen ruve-

taan kiinnittämään aivan järkyttävästi huomiota, mitä sukupuolta se edustaa. 

 

Tässä ”tasa-arvoasioista puhuminen estää tasa-arvon toteutumista” -teemassa korostuu mie-

lestäni sukupuolineutraalinen suhtautuminen tasa-arvoasioihin. Tarmo (1991) kirjoittaa, että 

jos tyttöjen ja poikien väliset erot jätetään huomaamatta, tämä voi aiheuttaa tiedostamatonta 

eriarvoista kohtelua. Vaikka sukupuoli olisi virallisella tasolla neutraloitu oppilaiksi, se vai-

kuttaa kaikessa epävirallisessa vuorovaikutuksessa. Ja vaikka opettaja pyrkisi jättämään suku-

puolen huomiotta, oppilaat eivät tee tätä. “Ei ole kyse siitä, että opettajat olisivat puolueellisia, 

vaan siitä, että sukupuolijako ja siihen liittyvä arvostus vallitsee kaikkialla yhteiskunnassam-

me, myös koulussa. Me katselemme maailmaa sukupuolilinssien läpi emmekä edes havaitse 

tätä, koska sukupuoli on niin itsestään selvä jakoperuste. Mies ja miehinen nähdään arvok-

kaampana kuin nainen ja naisinen, eikä tätä yleensä kyseenalaisteta“. (Tarmo 1991, 198 -

203.) 

 

10.4 Suhtautuminen tasa-arvoasioihin liittyy arvoih in ja ihmiskäsi-

tykseen 

 

Kaksi haastateltavaa toteaa, että tasa-arvoasia liittyy henkilökohtaisiin arvoihin ja ihmiskäsi-

tykseen. Toinen heistä myös sanoo, ettei niitä pidä mennä antamaankaan ulkopuolelta. La-

helman (1987) mukaan sukupuolten välinen tasa-arvo on vahvasti ideologinen kysymys, jossa 

opettajat joutuvat toimimaan naisina ja miehinä, ei opettajan roolin suojissa. Sukupuoli-

identiteetti on sidoksissa omiin arvoihin. Reisby (1999) toteaa, että opettajan on tietojensa ja 

kokemustensa pohjalta kriittisesti pohdittava omaa sukupuolitietoisuuttaan ja sukupuoli-

identiteettiään ja suhtautumistaan omaan sekä toiseen sukupuoleen. On pohdittava myös omia 

käsityksiä (ja niihin sisältyviä ennakkoluuloja) tytöistä ja pojista ja tyttöihin ja poikiin kohdis-

tuvia odotuksia sekä suhtautumista feminiiniseen ja maskuliiniseen. (Reisby 1999, 24.) 
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Miettinen (1993) kuvaa, miten voimakkaasti ihmiskäsitys ohjaa kasvatusajattelua. Opettajan 

tietoisuus omasta ihmiskäsityksestään on hyvin olennainen. Opettajan toimintojen takana on 

aina jokin käsitys siitä, millainen ihminen on ja millainen lapsi on. Tämän käsityksen tiedos-

taminen on ehto sille, että opettajalla on myös mahdollisuus muokata käsityksiään. Myös 

kaikki erilaiset konventiot, tavat ja tottumukset, joita erityisesti koulussa on paljon, heijastavat 

jotain ihmiskäsitystä. (Miettinen 1993, 76 – 78.) Ihmiskäsityksen yksi osa on käsitys siitä, 

millainen on tyttö/nainen ja poika/mies ja miten naiseksi ja mieheksi kasvetaan. 

 

Naisopiskelija toteaa erään opettajan naisia väheksyvästä mielipiteestä: 

 

 … Mutta nää on persoonista aiheutuvia asioita. En mä usko, että hänelläkään 

koulutuksella, oisko hirveesti voinut vaikuttaa tämmösiin. No, en tiedä. 

 

Tutkimusten mukaan kuitenkin opettajien tasa-arvokoulutuksella on merkitystä ja sillä saa-

daan tuloksia aikaan, vaikka ihmisen muuttuminen on monasti vaikeaa. 

 

10.4.1 Opettajan on oltava tietoinen omista arvoistaan 
 

Kysymykseen, minkä takia opettajan työssä sukupuolitietoisten tasa-arvoasioiden huomioon 

ottaminen on tärkeää, kaikki naisopiskelijat vastaavat korostaen opettajan merkitystä. Opetta-

jan tulee tiedostaa omat arvonsa tasa-arvoasioiden suhteen ja nähdä, miten suuresti opettaja 

vaikuttaa oppilaidensa tasa-arvokäsityksiin.  

 

…että ne tiedostettaisiin, ettei tiedostamattaan tai vahingossa tee sellasta epä-

tasa-arvosuutta ylipäätään opetuksessaan tai toiminnassaan sen takia. Ja niin, 

en tiä, ehkä sen takia, et me ollaan niin isossa vaikutuksessa tuleviin ihmisiin 

täällä maapallolla, että me kuitenkin vaikutetaan niihin käsityksiin sitä kautta.  

 

…et sen sais tavallaan vietyä eteenpäin niille oppilaille sen asian, että semmo-

nen yleinen asenne yhteiskunnassa muuttuisi. Koska asenne on se, että se ei 

muutu kauheen helposti, niin sen pitää sitten lähtee tommosesta tosi varhaises-

ta. Ehkä sitten joku päivä Suomessa naiset ja miehet saa saman verran palk-

kaa. 
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…että on tietoinen omista arvoistaan ja sitten siitä omasta persoonastaan, niin 

sitten silleen voi vaan toimia sellasena hyvänä opettajana. Sen takia on tärkee-

tä, että tasa-arvoasia on otettu huomioon, on siihen havahdutettu.  

 

Uusikylä ja Atjonen (2005) toteavat, että arkiajattelijalle tyypillisiä käsityksiä tulisi voida 

opettajankoulutuksessa lieventää ja vastaavasti ohjata kohti pedagogista ajattelua. Tässä väli-

maastossa opettajankoulutuksen opiskelija elää valppaana noviisina, joka on innokas uuden 

oppija, mutta osin vielä pedagogisen historiattomuutensa ja tietämättömyytensä vanki. (Uusi-

kylä ja Atjonen 2005, 219.) Tämän tutkimuksen perusteella haastattelemieni valppaiden no-

viisien tulisi saada tietoa tasa-arvoasioista ja pohtia arvojaan ja omaa suhtautumistaan suku-

puolitietoisiin tasa-arvokysymyksiin. 

  

10.4.2 Opettajaksi hakeutuessa oma sukupuoli on otettava huomioon  
 

Tutkimukseni molemmat miesopiskelijat toivat tämän teeman esille. Toinen miesopiskelija 

toteaa, että virkaan hakeuduttaessa on otettava oma sukupuoli huomioon silloin, kun haetaan 

käsityön, teknisen työn tai poikien liikunnan opettajaa. Myös toinen miesopiskelija sanoo, että 

eri oppiaineiden didaktiikassa on otettava huomioon tasa-arvoasiat. 

 

Sunnarin (1999) pedagogisen projektin yksi keskeisimmistä tavoitteista Oulun opettajankou-

lutuslaitoksella oli pyrkimys kasvattaa tietoisuutta sosiaaliseen sukupuoleen liittyvistä kysy-

myksistä opiskelijoiden keskuudessa. Sunnari on paneutunut opettajankoulutuksen sukupuo-

listuneisuuteen ja sen asettamiin pedagogisiin haasteisiin. 

 

Sunnarin mukaan (1999) toteutuneiden opetussuunnitelmien sukupuolistuneisuus näkyi esi-

merkiksi sivuainevalinnoissa. Sivuainevalintojen sukupuolistuneisuus tarkoittaa sitä, että nai-

set ja miehet opiskelevat eri oppiaineita sivuaineinaan. Naisopiskelijat hankkivat kvalifikaati-

oita oppiaineissa, joita opetetaan peruskoulun ala-asteella. Suosituin erikoistumisaine heillä 

on alkukasvatus. Miesopiskelijat orientoituvat kehittämään kvalifikaatioitaan pikemminkin 

oman persoonallisen orientaationsa ja ”miesopettajuuteen” liitettyjen erityistehtävien suun-

nassa. Sukupuolistuminen kulminoituu oppiaineiden osalta liikunnassa, käsitöissä ja pedago-

gisissa opinnoissa. Projektin aikana saattoi havaita tiettyjä murtumia sekä näiden oppiaineiden 

sisällöissä että niihin kohdistuneissa valinnoissa. (Sunnari 1999, 112–117.)  
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"Hallituksen tasa-arvo-ohjelma 2008 - 2011" -luonnoksessa todetaan, että ”yksi konkreettinen 

sukupuolieroa ylläpitävä käytäntö nykykouluissa on käsityöoppiaineen jakautuminen tekstiili-

työhön ja tekniseen työhön. Valtaosassa kouluja oppilaat joutuvat valitsemaan neljännen kou-

luvuoden jälkeen jommankumman aineen ja yleensä pojat valitsevat teknisen työn ja tytöt 

tekstiilityön. Käsityöoppiaineen sisällöllä on merkitystä myöhempiin valintoihin ja opintoihin, 

mm. siksi että tekniseen työhön sisältyy esimerkiksi sähköoppia, joka on fysiikan osa.” Tämä 

lausuma tulee nähdäkseni vaikuttamaan jatkossa myös käsityön ja teknisen työn opettajiksi 

hakeutuvien sukupuoleen.  

 

10.5 Sukupuolten väliset erot täytyy ottaa koulussa  huomioon 

 
Haastateltavat totesivat, että naisilla/tytöillä ja miehillä/pojilla on tiettyjä eroja ja tämä pitää 

opettajan ottaa opetuksessaan huomioon.  Naista ja miestä on kohdeltava samalla tavalla tilan-

teesta riippumatta. Sukupuolet ovat keskenään tasa-arvoisia, mutta eivät välttämättä toistensa 

kaltaisia. Miehet saavat olla sellaisia kuin ovat, samoin naiset. Heitä ei pidä yrittää tasapäis-

tää.  

 

”Sukupuolten väliset erot täytyy tunnustaa/ottaa koulussa huomioon ” – teema on sama sekä 

Syrjäläisen toteuttamassa Internet -kyselyssä että omassa tutkimuksessani. Lampela (1995, 

71–74.) kirjoittaa samasta asiasta: tasa-arvokasvatuksen idea ei ole tyttöjen ja poikien saman-

laistaminen. Sukupuolten tasa-arvoteeman esillä pitäminen oppitunneilla on hänen mielestään 

tärkeää. Opettajat voisivat muistuttaa opiskelijoita esimerkiksi siitä, ettei ole ns. naisten ja 

miesten töitä sekä pyrkiä vaikuttamaan stereotyyppisiin ainevalintoihin.   Tyttöjen ja poikien 

ominaisuuksien yhtäläinen arvostaminen ja heidän rohkaisemisensa murtamaan  

kapeita sukupuolimalleja sekä tasa-arvoa tukeva koulun ilmapiiri edistäisivät yhteiskunnan 

muuttumista tasa-arvoisempaan suuntaan. (Lampela ja Lahelma 1996, 238–239; Lahelma 

2006, 121 – 122.) Myös Internet -kyselyn ”yhtäläiset oikeudet samanlainen kohtelu” ja ”tue-

taan jokaisen yksilöllisyyttä” -teemojen sisältöjä on nähtävissä omassa työssäni tämän ”suku-

puolten väliset erot täytyy ottaa koulussa huomioon” -teeman sisällöissä. 
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10.5.1 Tasa-arvoasia esillä poika- ja tyttöluokkien kokeilun yhteydessä 
 

Kolme haastatelluista mainitsi kokeilusta, jossa tyttö- ja poikaluokkia oli opetettu erillään. 

Aineopintojen yhteydessä ko. kokeilukoulusta oli ollut opettaja kertomassa asiasta. Luennon 

pohjalta oli tasa-arvosta keskusteltu aika paljon, koottu sekä hyviä että kriittisiä asioita kokei-

lusta. Yksi haastatelluista oli aluksi suhtautunut epäilevästi eli ”onko tää nyt tyttökoulu – poi-

kakouluajalle palaamista”.  

 

Toisaalta, kun kokeilusta kuultiin enemmän, tuli siitä esiin monia positiivisia puolia: pojat 

saivat tehdä sellaisia asioita, mitkä heitä kiinnostivat, vastaavasti tytöt saivat paneutua omiin 

asioihinsa. Luennolla oli mietitty myös, onko välttämätöntä jakaa tyttö- ja poikaryhmiin, ”että 

eikö tähän samaan tulokseen vois päästä sekaluokissa niin, että on vain pienemmät luokka-

koot ja pystyis henkilökohtaisesti panostaan niihin oppilaisiin.” 

 

Tyttöjen ja poikien yhteisopetuksella on kaikissa pohjoismaissa vahva asema. Sama koskee 

pitkälti myös muuta maailmaa. Tanskalaiset opettajat ovat kokeilleet parikymmentä vuotta 

tyttöjen ja poikien erillisopetusta eri oppiaineissa ja eripituisina jaksoina yhteiskoulun sisällä. 

Tanskassa kehitetyn erillisopetuksen kantava idea on kehittää kummankin sukupuolen kykyjä 

ilman että toinen sukupuoli jää toisen varjoon tai toisen dominoimaksi. Tanskalaisten koke-

mukset osoittavat, että pojat ja tytöt, jotka tavalla tai toisella rajoittavat toisiaan, voivat hyötyä 

erillisopetusjaksoista sekä vapautena että oppimisympäristönä. (Kruse 1998, 35 – 37.) Berge 

(1999) on tutkinut vastaavasti Ruotsissa tyttöjen ja poikien erillisopetusta Tällaisten konkreet-

tisten opetuskokeilujen esitteleminen opettajakoulutuksessa on hyvä keino virittää keskustelua 

sukupuolitietoisesta tasa-arvosta, kuten haastattelututkimuksestani käy ilmi. 

 

10.6 Nais- ja miesopiskelijoita kohdellaan opettaja nkoulutuksessa 

tasa-arvoisesti 

 

Kysymykseen, miten koet tulleesi kohdelluksi sukupuolisen tasa-arvon suhteen koulutuksen 

aikana, kaikki naisopiskelijat vastaavat, että heitä itseään on kohdeltu tasa-arvoisesti opiske-

lun aikana, vaikka heillä on esimerkkejä luennoilta ja harjoittelusta, ettei näin ole aina tapah-

tunut opiskelutovereiden kohdalla. 
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…mutta en tiedä sitten, kun tällä laitoksella on niin vähän poikia, niin en tiedä 

sitten jos olisin ite poika, niin ajattelisinko, että akkoja on liikaa.  

 

Molemmat haastattelemani miesopiskelijat toteavat, että joissain tilanteissa sillä että on mies, 

saattaa olla positiivinen vaikutus. 

 

10.6.1 Miehiä pitäisi olla enemmän 
 

Haastatteluissa todetaan, että opiskeluhengessä huomaa, että on erilaista kuin jollain miesval-

taisella alalla tai jos miehiä ja naisia olisi suunnilleen yhtä paljon. 

  

Mua niinku se ei häiritse jos ei oo miehii/poikii ja naisii puolet.. Pääasia on, että 

on hyviä tyyppejä ympärillä. Kyllä kuitenkin täällä huomaa, et on sellasta jol-

lain, sitä asennetta, kunpa olis enemmän miehiä tai siis silleen. Mun mielestä se 

on tärkee, et tulee hyviä opettajia.  

 

No, ihan ensimmäisenä tulee mieleen tuo, kun tuli tänne siis haastatteluihin, niin 

ihan ensimmäisenä oli tän – mikä siinä nyt oli, opinto-ohjaaja tai tällanen – 

kommentti, että voi ei, täällä on näin vähän miehiä. Tuli sellanen olo, että eihän 

meitä tänne haluta, kun miehet on niin ihania eli sellanen, että liikaa arvoste-

taan täällä. 

 

Miesopiskelija toteaa  

 

Siinä mielessä ois ehkä hyvä, jos nää opiskelijamäärät ois miehiä vähän enem-

män, niin se tois tasapainoo siihen.  

 

Huhtan (2003) tutkimuksen mukaan määrällisesti suurimmaksi tasa-arvo-ongelmaksi nousi 

huoli opettajakunnan naisenemmistöisyydestä. Opettajankoulutuksessa tasa-arvokysymys 

tiivistyi ennen kaikkea kysymykseksi sukupuolijakaumasta. Miesopiskelijoiden vähäinen 

määrä huolestutti opettajankouluttajia.  
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Luokanopettajakoulutuksen naisistumisesta on keskusteltu viime aikoina paljon. On katsottu, 

että kouluissa on liian vähän miesopettajia. Ongelman ytimeksi on nähty naishakijoita suosi-

vat pääsykokeet. Sunnarin (1999) mukaan miesopettajien vähyyden syy ei ole ollut koulutuk-

seen pääsyn kriteereissä, vaan kasvatus- ja opetustehtävien yhteiskunnallisessa arvostuksessa. 

Perustavanlaatuinen kysymys on, millainen arvo ja asema kulttuurissamme annetaan ihmiselle 

ja ihmisen kasvun tukemiselle yleensä ja kouluinstituutioissa erikseen. (Sunnari 1999, 107.) 

 

"Hallituksen tasa-arvo-ohjelma 2008 - 2011" –luonnoksessa todetaan,  että koulutusalojen ja 

ammattien eriytyminen sukupuolen mukaan on Suomessa jyrkkää. Segregaation lieventämi-

seksi tarvitaan toimenpiteitä, jotka vaikuttavat muun muassa asenteisiin sekä koulutus- ja 

ammatinvalintaan.” Myös EU:n toimenpidesuosituksessa todetaan, että  Suomen olisi tarkas-

teltava keinoja, joilla työmarkkinoiden ammatti- ja toimialakohtaista eriytymistä voitaisiin 

vähentää nykyisestä. Opettajan ammattiin tarvitaan lisää miehiä. 

 

10.7 Miesopiskelijat pääsevät koulutuksessa helpomm alla 

 

Naisopiskelija kertoo tapauksen harjoittelusta, jolloin miesopiskelija ei kirjannut kaikkia vaa-

dittavia asioita ylös. Kun tehtävää käytiin lävitse, niin harjoitteluopettaja sanoi miesopiskeli-

jan harjoittelutiivistelmästä 

 

…että no huolimatta näistä, niin rehtorinhan ne tekee kuitenkin susta siellä kou-

lussa, (naurahtaa). Siinä vaiheessa me katottiin vähän toisiamme, että joo. Nai-

set ovat siellä riviasemassa ja miehet nousee sinne johtoportaaseen, niin se on 

kaikilla aloilla. 

 

Mä (nainen) oon ollut itse asiassa kerran observoimassa tommosta poikien lii-

kuntatuntii, kahta naisharjottelijaa. Ja sitten tää mies tuli puhumaan meille oh-

jaavan opettajan roolissa siinä, että katsokaapas: oikein hyvä ja toimiva tunti, 

vaikka ovatkin naisia. Me oltiin vaan kaikki, että joo, näin… Mutta nää on per-

soonista aiheutuvia asioita. En mä usko, että hänelläkään koulutuksella, oisko 

hirveesti voinut vaikuttaa tämmösiin. No, en tiedä. 
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Mutta kyllä sen huomaa, että opiskelijat kohtelee näitä vähiä miehiä hyvin eri 

tavalla. Yks ryhmän mies ja sitten on ne kymmenen naista, niin kyllä se mies saa 

ihan erilaista kohtelua, sen kohdalla annetaan periks ja ymmärretään. 

 

Ja sit sellanen, että jos tulee vaikka myöhässä tunnille tai ei oo tehny tehtäviä. 

Niin tuntuu, että se on paljon enemmän hyväksyttävää miehiltä. Kun mies tulee 

ja sanoo, että oli vähän kiireitä, niin no: ai joo, mä ymmärrän. Ja sitten kun 

nainen tulee, niin voisit sä tehdä vähän ylimääräsiä tehtäviä, että sillain sen 

huomaa kyllä.  

 

Toinen haastatelluista miehistä toteaa, että kun hän on keskustellut toisten miesopiskelijoiden 

kanssa, niin he ovat yhdessä todenneet, että miehet pääsevät tietyissä asioissa helpommalla ja 

toisinaan miehiä jopa suositaan. Sama tulee esiin harjoittelussa. 

 

…että tuntuu usein että miehiltä vaaditaan niinku tai miesten tuntienpitotai-

toon luotetaan enemmän, et vaaditaan vähän enemmän suunnitelmii. Luotetaan, 

et kyllä te hoidatte tän homman. 

 

Toinen miesopiskelija kertoo myös, miten hän on kokenut alusta asti, että häntä on kannustet-

tu hakeutumaan alalle. 

 

…kun näitä sijaisuuksia on tehny jo kauan aikaa sitten, sillon jo tuli opettajat 

sanoon sitä, että hienoa kun on mies menossa alalle ja ne on aina tullu vastaan.  

 

Kolmen naisopiskelijan vastauksissa tuli esiin, että miehiä suositaan hakuprosessissa. Toisaal-

ta ymmärretään, että miehiä tarvitaan alalle. 

 

 Ja sit se soveltuvuustestihän on sellanen, et sehän on näistä arvioijista kiinni, 

miten ne pisteet antaa. On sellanen kutina – en tiedä, onks se ihan totta – on vä-

hän sellanen tunne, että miehet saa helpommin, paremmin pisteitä siitä soveltu-

vuudesta ehkä just sen takia, et ne pääsis sitten sisään.  

 

”Miesopiskelijat pääsevät vähemmällä” -teema ei tullut esiin Internet -kyselyssä, enkä ole 

lukemistani opettajien koulutusta käsittelevistä tutkimuksistakaan löytänyt vastaavaa. Myös 
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opettajien kouluttajien tulisi sisäistää sukupuolitietoisen tasa-arvokasvatuksen tavoitteet ja 

kohdella nais- ja miesopiskelijoita tasa-arvoisesti sekä vaatia miehiltä yhtä paljon kuin naisilta 

eikä päästää miehiä helpommalla.  

 

Pohjoismaissa sukupuolinäkökulmasta tehdyt luokkahuonetutkimukset (Reisby 1999) osoitta-

vat, että poikia suositaan koulussa monin tavoin. Reisby toteaa yleisen tendenssin olevan, että 

tyttöihin suhtaudutaan välinpitämättömästi ja heidät koetaan anonyymeinä. Tytöt saavat vä-

hemmän opiskeluun liittyviä haasteita ja vähemmän vastakaikua kuin pojat. Tytöillä on myös 

vähemmän vaikutusvaltaa opetuksen suhteen. Opettajat käyttävät hyväkseen monien tyttöjen 

osoittamaa sosiaalista vastuuntuntoa ja huolenpitotaitoa pitämättä näitä ominaisuuksia kuiten-

kaan arvossa. (Reisby 1999, 18 – 19.) Olisiko tämän ”miesopiskelijat pääsevät helpommalla 

koulutuksessa” -teeman kohdalla kyse samantapaisesta poikien suosimisilmiöstä kuin mitä 

luokkahuonetutkimuksissa on tullut esille tutkittaessa tyttöjä ja poikia? 

 

 

11 TUTKIMUKSEN TULOSTEN LUOTETTAVUUS JA YLEISTETTÄ-

VYYS 

 
 
Tutkimuksen luotettavuudella eli reliabiliteetilla tarkoitetaan käytetyn tutkimusmenetelmän 

kykyä antaa ei-sattumanvaraisia tuloksia. Laadullisessa tutkimuksessa itse tutkimus on koko 

ajan arvioinnin kohteena ja näin satunnaisuudet yleensä karsiutuvat pois tutkimusaineistosta. 

(Varto 1996, 103 – 104.)   

 

Hirsjärven ja Hurmeen (1995) mukaan teemahaastattelumenetelmällä tehdyn laadullisen tut-

kimuksen tavoitteena on saavuttaa tutkittavien ilmiöiden vivahteita ja tiivistää ne siten, että 

tutkimustulokset välittäisivät mahdollisimman tarkasti haastateltavien todellisia ajatuksia ja 

kokemuksia. Pyrkimyksenä on siis saada kuvattua todellisuuden moni-ilmeisyyttä ja saavuttaa 

mahdollisimman hyvä vastaavuus tulosten ja todellisuuden välille. Tavoitteen saavuttamista 

tarkasteltaessa on pohdittava, mitkä seikat tutkimuksen eri vaiheissa ovat vaikuttaneet tutki-

muksen luotettavuuteen. (Hirsjärvi ja Hurme 1995, 128.) Olen aiemmissa luvuissa selostanut 

tutkimuksen etenemistä, tekemiäni valintoja ja toimintaani, jotta lukijalla on mahdollisuus 

arvioida tutkimuksen tulosten luotettavuutta.  
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Eskola ja Suoranta (1998) luettelevat neljä ulottuvuutta, joilla laadullisen tutkimuksen luotet-

tavuutta voidaan arvioida. Uskottavuus luotettavuuden kriteerinä mittaa sitä, miten hyvin tut-

kijan tekemät tutkinnat ja käsitteellistämiset vastaavat tutkittavien käsityksiä. Tutkimustulos-

ten siirrettävyys puolestaan pohtii, miten hyvin tutkimuksen tulokset voidaan siirtää koske-

maan muita vastaavia tilanteita. Kolmantena ulottuvuutena Eskola ja Suoranta mainitsevat 

tutkimuksen varmuuden eli sen, miten erilaiset ennustamattomat tekijät vaikuttavat tutkimuk-

seen. Vahvistuvuudella tarkoitetaan sitä, miten tutkimuksessa tehdyt tulkinnat saavat tukea 

toisista vastaavaa ilmiötä tarkastelevista tutkimuksista. (Eskola ja Suoranta 1998, 212 – 213.)  

  

Kolme ensimmäistä Eskolan ja Suorannan (1998) esittämistä ulottuvuuksista voidaan rinnas-

taa tietyin varauksin kvantitatiivisen tradition mukaisiin käsitteisiin. Puhuttaessa tutkimuksen 

totuusarvosta voidaan puhua uskottavuudesta tai sisäisestä validiteetista. Yleistettävyyden 

pohdinnassa voidaan käyttää siirrettävyyden tai ulkoisen validiteetin käsitettä ja yhtäpitävyy-

den periaatetta tarkasteltaessa voidaan puhua varmuudesta tai reliaabeliudesta. Syrjälä ja 

Numminen (1988) puhuvat sisäisestä validiteetista, joka liittyy tutkijan toimiin. (Syrjälä ja 

Numminen 1988, 136 – 137.) Olen pyrkinyt omalta osaltani kontrolloimaan sitä niin, että lit-

teroin haastattelut ja  käytän tulosten raportoinnissa paljon lainauksia, jotta lukija saa kuvan  

haastattelujen kulusta. 

 

Saadakseni tutkimukseni uskottavaksi olen kiinnittänyt huomiota teoriataustan rakentamiseen 

ja tutkittavan ilmiön käsitteellistämiseen. Pyrin rakentamaan haastatteluteemat tutustumalla 

aiempaan aiheesta tehtyyn tutkimukseen. Ulkoinen validiteetti eli siirrettävyys kytkeytyy teo-

reettisen taustan ja tutkittavan ilmiön käsitteellistämisen onnistumiseen. Se merkitsee sitä, 

miten hyvin tulokset ja tulkinnat ovat siirrettävissä muihin samanlaisiin tilanteisiin, muiden 

tutkijoiden tuloksiin ja aiemmin esitettyihin teorioihin. Kun tutkimuksen tausta tunnetaan, on 

mahdollista arvioida soveltuvatko sen tulokset johonkin muuhun tilanteeseen. Kokonaisuute-

na voidaan todeta, ettei kvalitatiivisen tutkimuksen piiristä löydy yhtenäistä käsitystä luotetta-

vuuden arvioinnista. Vastuu tulosten siirrettävyyden ja käyttökelpoisuuden arvioinnista jää 

myös lukijalle. (Syrjälä, Ahonen, Syrjäläinen ja Saari 1994, 102 – 103; Eskola ja Suoranta 

1998, 212 – 214.)  

 

Tulkintoja tehdessäni olen käyttänyt haastateltavien omia ajatuksia, sanoja ja lauseita. Tulok-

sia analysoidessani olen etsinyt tukea aiemmista aiheen tutkimuksista. Luotettavuutta lisää 
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myös se, että nauhoitin jokaisen haastattelun ja sain tallennettua lauseet sellaisina kuin haasta-

teltava ne sanoivat. 

 

Tutkimuksen eräs tarkoitus on saada tietoa, jolla on merkitystä myös muiden kuin tutkitun 

kohteen ymmärtämisessä, selittämisessä ja soveltamisessa. Tutkimuksen ei tule olla sidottu 

vain niihin tapauksiin, joista se on saatu. Varto (1996) toteaa, että koska tutkimuskohteet ovat 

yksittäisiä, yleistäminen edellyttää, että kohteissa itsessään on jotain sellaista, jossa on jo 

yleistä tai johon nähden yleisellä voi olla merkitystä. Laadullisen yleisen lisäksi käsitteellinen 

yleinen eli yleiskäsite on tärkeä ajattelun väline, joka luonnehtii hyvin ihmisen tapaa ajatella. 

Vaikka me olemme konkreettisesti tekemisissä ainoastaan yksittäisten tapahtumien, ilmiöiden 

ja olioiden kanssa, me pystymme näkemään näissä tapahtumissa, ilmiöissä ja olioissa saman-

kaltaisuutta, jonka avulla on mahdollista tunnistaa toisia tapahtumia, ilmiöitä ja olioita. (Varto 

1996, 76 – 77.)  

 

Syrjäläisen (1990) mukaan kvalitatiivisessa tutkimuksessa tulosten yleistettävyys jää konteks-

tikeskeisyyteen ja fenomenologiseen aspektiin. Jos tässä kykenee löytämään jotakin ihmisen 

sosiaalisessa vuorovaikutuksessa vaikuttavia yleisiä lainalaisuuksia, voidaan tutkimusta pitää 

merkittävänä ja tuloksia yleistettävinä. (Syrjäläinen 1990, 281.) Tutkimustulosten raportoin-

nissa käytetyt suorat lainaukset antavat mahdollisuuden arvioida tämän tutkimuksen yleistet-

tävyyttä. 

 

 

12 POHDINTA 

 

 

Tutkimuksessa selvitetään Tampereen yliopiston Hämeenlinnan luokanopettajankoulutusyk-

sikössä opiskelevien käsityksiä sukupuolitietoisen tasa-arvokasvatuksen toteutumisesta luo-

kanopettajakoulutuksessa. Tutkimuksen teoriaosassa tarkastellaan eri tutkijoiden näkemyksiä 

sukupuolitietoisesta tasa-arvosta ja miten tasa-arvo on toteutunut kouluissa ja opettajanval-

mistuslaitoksissa.  

 

Tutkimustulokset osoittavat, että sukupuolitietoinen tasa-arvotematiikka on ollut liian vähän 

esillä opettajankoulutuksessa, vaikka asiaa koskeva lainsäädäntö on ollut 30 vuotta voimassa. 
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Opettajaksi opiskelevat toivovat tasa-arvoasioista tutkimustietoa, käytännön keinoja suhtau-

tumisessa tyttöihin ja poikiin sekä yhteisiä keskusteluja tasa-arvoasioiden huomioon ottami-

sesta opettajan työssä.  

 

Monet tutkijat toteavat, että tasa-arvoasiat edellyttävät koulutusta kuten muutkin opettajan 

ammattitaitoon liittyvät asiat. Opettajankoulutukselle asettuukin haaste, kuinka tukea tulevia 

opettajia huomioimaan sukupuolen merkitys, jotta he voivat omassa työssään aktiivisesti edis-

tää tasa-arvoa. Mielestäni sukupuolitietoista tasa-arvoa käsittelevät teema-alueet tulisikin si-

sällyttää luokanopettajien koulutukseen, niin että jokainen opettajaksi opiskeleva saa tutus-

tua/joutuu tutustumaan tähän aihealueeseen.  Sisältönä tulisi olla tutkimustietoa tasa-

arvoasioista sekä konkreettisia esimerkkejä siitä, miten tasa-arvokasvatusta voidaan kouluissa 

toteuttaa. Haastateltavieni kertomukset tyttö- ja poikaluokkien kokeilusta ovat hyvä esimerkki 

siitä, miten keskustelu tasa-arvotematiikasta heräsi sen pohjalta.  

 

Opettajankoulutuksen tulisi viimeistään herättää kiinnostus sukupuolitietoisiin tasa-

arvokysymyksiin ja opiskeluvuosien aikana pitäisi herätä myös kysymyksiä omasta tavasta 

suhtautua tyttöihin ja poikiin. Kun kysymyksiä herää, tiedostusprosessi on hyvällä alulla. 

Opettajankoulutuslaitoksissa ratkaistaan, oppivatko opettajaksi opiskelevat tietoisesti toimi-

maan tasa-arvon edistämisen puolesta.  

 

Lahelma on todennut, että opettajien tiedostusprosessi on usein osoittautunut tasa-

arvokampanjoissa sekä keskeiseksi onnistumisen edellytykseksi että projektien tulokseksi. 

Näiden tasa-arvokampanjoiden opetussisältöjä voisi osin sisällyttää jo opettajien peruskoulu-

tukseen.  

 

Sukupuolitietoiset tasa-arvoasiat ovat ankkuroituneet omiin arvoihimme ja ihmiskäsityk-

seemme. Sukupuolitietoisten tasa-arvoasioiden käsitteleminen opettajankoulutuksessa on vaa-

tiva asia. Sunnari (1999) on mielestäni pohtinut ansiokkaasti sukupuolitietoisten tasa-

arvoasioiden sisältöjä opettajankoulutuksessa: miten auttaa opiskelijoita kohtaamaan ensim-

mäistä kertaa sellaista, minkä olemassaoloa he eivät tiedosta ja miten tehdä se siten, että se ei 

tee vääryyttä opiskelijoiden subjektiudelle. Opettajan arvoilla ja ihmiskäsityksellä on suuri 

vaikutus siihen, miten hän hahmottaa tehtävänsä opettajana, mihin hän katsoo voivansa työl-

lään vaikuttaa ja millaisia tuloksia hän katsoo työllänsä olevan.  
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Toimin tällä hetkellä opinto-ohjaajana. Minusta opinto-ohjaajan työssä on olennaista auttaa 

oppilasta tunnistamaan yksilölliset vahvuutensa ja löytämään häntä henkilökohtaisesti kiin-

nostavat koulutukselliset ja ammatilliset polut. Jokaisella tytöllä ja pojalla on oikeus kasvaa 

itsensä näköiseksi, täyteen mittaansa. Opettajien ja oppilaiden sukupuolistereotyyppiset nä-

kemykset vaikuttavat koulutusvalintoihin ja ammatinvalintaan. Koulun ei tule voimistaa työ-

markkinoiden vahvaa sukupuolen mukaista eriytymistä.  

 

Tämän tutkimuksen tekeminen on antanut myös mielenkiintoisia näkökulmia omien sukupuo-

litietoisten tasa-arvonäkemysteni tarkasteluun: millaisia ne ovat olleet elämäni eri vaiheissa ja 

miten ne ovat muotoutuneet sidoksissa ympäröivään yhteiskuntaan. Erityisen haasteen pereh-

tyminen tasa-arvokysymyksiin antaa minulle kahden tyttären äitinä ja opettajana.  
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LIITTEET 

 

SUKUPUOLITIETOINEN TASA-ARVO   LIITE 1  

Hämeenlinnan luokanopettajakoulutusyksikkö 

 

 

Internet -kyselyssä käytetyt kysymykset 

Syksy 2007 

 

1. Miten ymmärrät sukupuolitietoisen tasa-arvon käsitteen? 

 

2. Miten sukupuolitietoista tasa-arvoasiaa on otettu esille OKLssa? 

 

3. Miten toivoisit sukupuolitietoisia tasa-arvoasioita käsiteltävä koulutuksessa? 

 

4. Oletko mielestäsi saanut riittävät eväät sukupuolitietoisesta tasa-arvotematiikasta tulevaa 

opettajan työtäsi ajatellen?  

 

5. Onko sukupuolitietoisten tasa-arvoasioiden käsittely mielestäsi tarpeen opettajan-

koulutuksessa?  
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SUKUPUOLITIETOINEN TASA-ARVO   LIITE 2 

Hämeenlinnan luokanopettajakoulutusyksikkö 

 

 

Haastattelututkimuksessa käytetyt kysymykset: 

Maaliskuu 2008 

 

 

1. Miten ymmärrät sukupuolitietoisen tasa-arvon käsitteen? 

 

2. Miten sukupuolitietoista tasa-arvoasiaa on otettu esille OKLssa? 

 

3. Miten toivoisit sukupuolitietoisia tasa-arvoasioita käsiteltävä koulutuksessa? 

 

4. Oletko mielestäsi saanut riittävät eväät sukupuolitietoisesta tasa-arvotematiikasta tulevaa 

opettajan työtäsi ajatellen?  

 

5. Onko sukupuolitietoisten tasa-arvoasioiden käsittely mielestäsi tarpeen opettajan-

koulutuksessa? 

 

6. Miten koet itse tulleesi kohdelluksi sukupuolisen tasa-arvon suhteen koulutuksesi aikana? 

Kerro esimerkkejä ja omakohtaisia kokemuksia tilanteista, joissa olet kokenut hy-

viä/huonoja käytänteitä omalla kohdallasi sekä varsinaisessa opettajankoulutuksessa että 

harjoitteluissa.  

 

7. Miksi opettajan työssä sukupuolitietoisten tasa-arvoasioiden huomioon ottaminen on tär-

keää?  

 

8. Miten sukupuolitietoinen tasa-arvoteema tulisi ottaa huomioon valinnoissa ja pääsyko-

keissa? Toteutuuko tasa-arvo nykyisellään valintojen osalta vai ei? Mistä johtuu miesten 

vähäinen määrä opettajankoulutuksessa ja opettajan ammatissa? Onko koulujen tasa-

arvokasvatuksella jotain tekemistä tämän asian kanssa? 
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